
5 октябри соли 2022 № 124 (4544) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ruКонститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 124 (4544)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 5 ОКТЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)(Давомаш дар сањ. 2)

Касе к-ў боварии халќро арзанда мегардад,
Ба њар кас дўстрў, њар хонаро зебанда 

мегардад.

Ин суханони пурњикмати Ќањрамони 
Тољикис тон, устод Мирзо Турсунзода њаќиќати 
рўзгор ва шуњрату эътибори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро ифода мекунанд. Воќеан њам, 
Пешвои миллат узви ифтихории њар як хона-
дони тољик мебошанд. Инро мардуми тољик ва 
њамаи тољикистониён эътироф мекунанд. 

Далели бисёр возењу равшани Пешвои 
воќеї ва мардумї будани муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар он аст, ки ба шарофати мањбуби-
яту ба сабаби маъруфияти ў дар мамлакат 
ягонагии давлат ва халќ ба вуљуд омадааст. 
Пешво њалќаи васл аст, ки ин ду ќутбро ба њам 
овардаву пайваст кардааст. Халќ бо боварии 
комил ба ин, ки Роњбари давлат такягоњи халќ 
аст, дар симои давлат такягоњи худро мебинад 
ва давлат бо итминони тамом ба ин, ки халќ 
такягоњи Роњбари давлат аст, дар симои халќ 
такягоњи худро тасаввур мекунад.

Дар таърихи башар ва сиёсатњои љањонї ин 
гуна њолатњое, ки ба сабаби мањбубияти Сарвари 
кишвар ягонагии халќу давлат ба вуљуд меояд, 
њодисаи муќаррарї нест. Иљрои ин гуна рисолат 
фаротар аз њадди маъмулию хидмати вазифа-
вии роњбари як давлат аст. Чунин хидматро 
танњо Пешвои миллат метавонад анљом дињад!

Эмомалї Рањмон бо Паёми сулњу вањдат ва 
ѓояи миллию маслаки ватанпарастї, мароми 
созандагию бунёди роњњову наќбњо миллатро 
њам аз лињози ѓоявї ва њам аз лињози љуѓрофї 
ба њам оварданд. Дар мавриди гузариш аз 
як сохтор ба сохтори дигар, аз як ѓоя ба ѓояи 
дигар тавонистанд дар пањнои ќаламрави 
порашуда ва андешаи парокандаи миллати 
парешон вањдату ягонагии марзию зењниро ба 
вуљуд оваранд.

Эмомалї Рањмон на фаќат Асосгузори 
сулњу вањдати миллї, балки Асосгузори мак-
таби давлатдории миллї ва эњёгари суннатњои 
давлатдории азёдрафтаи бостонии миллати 
тољик буда, чун пешвову рањнамо миллатро аз 
худсўзї ба худсозї њидоят карданд.

Таљрибаи бузурги дар самти давлатдорї 
њосилкардаи Пешвои миллат, ки эњёи хоти-
раи мањвшудаи њукмронии сиёсии миллати 
куњан бунёду соњибдавлати мост, дар хазинаи 
методологияи давлатдории тољикон њамчун да-
стоварди бисёр арзишманд ва бебањои сиёсї 
ба хотири корбурди амалию назарї ва андўхти 
таљрибаи ояндагон боќї хоњад монд.

Эмомалї Рањмон наљотбахши мењану мил-
лат, эњёгари забону фарњанг ва суннати ниё-
кону бунёдгузори давлати мост. Ў дар айёми 
бисёр њассос ва барои миллати тољик фољиабо-
ри таърихї рисолати роњбариро беш аз њадди 
маъмулию муќаррарии хидматї анљом дод. 

Хушбахтона, Ватани азизи 
мо - Љумњурии Тољикистон, аз 
љумлаи кишварњоест, ки Конс-
титутсияи устувор ва њокими-
яти конститутсионии пойдор 
дорад. Мувофиќи тањлили 
коршиносони байналмилалї, 
Конститутсияи Тољикистон яке 
аз мукаммалтарин конститут-
сияњои љањони муосир буда, 
дар шумори панљ конститут-
сияи бењтарини дунё шомил 
мешавад. Он њама меъёри 
муосири сохторї ва арзишии 
низомњои демократї ва њуќуќу 
озодињои эътирофшудаи уму-
мибашариро фаро мегирад. 

Ба даст овардани Консти-
тутсияи мукаммалу устувор 
ва барои соњиб шудан ба ин 
шиносномаи пурифтихори мил-
лат ва давлати мо роњи басо 
душвор ва печидаро пушти сар 

гузошт, ки њар як ќадами он 
моњияти таърихї ва ањами-
яти таќдирсоз дошт. Дар 
садри ин талошу муборизаи 
таърихии миллат Пешвои 
миллат, абармарди таърих 
Эмомалї Рањмон меистод. 
Шахсе, ки бо љонбозињояш 
халќро соњиби шиносномаи 
давлатї, аркони давлат-
дорї ва давлати соњиб-
истиќлол намуд.

К о р н о м а и  с и ё с и и 
Пешвои миллат бо мафњуми 
конститутсия аз оѓоз пайван-
ди ногусастанї дошт, зеро ў 
аввалин ќадамро ба водии 
сиёсати бузург мањз бо њамин 
маром, яъне «барќарор кар-
дани њокимияти конститутси-
онї» гузошт. Ба ибораи дигар, 
ќонунгарої ва конститутсио-
нализм аз ибтидо мењвари 

тафаккури сиёсии ўро ташкил 
дода, батадриљ ба мазмуни 
фаъолият ва мактаби сиёсии ў 
табдил ёфтанд. Ин аст, ки дар 
таърихи давлатдории навини 
мо номи Эмомалї  Рањмон бо 
мафњумњои усулие чун воло-
ияти ќонун, њукумати ќонунї 
ва њокимияти конститутсионї 
пайванди амиќ доранд. 

Таъкидњои ў бар волоияти 
ќонун ва иљрои ќатъии меъ-
ёрњои конститутсионї бесабаб 
набуд, зеро Эмомалї Рањмон 
дар замоне ба роњбарии давлат 

расид, ки Конститутсияи Тољи-
кистон на танњо ба санади бе-
таъсир, балки ба бозичаи дасти 
гурўњњои гуногуни сиёсї табдил 
ёфта буд. Ќариб дар њар љала-
саи Шўрои Олии Тољикистон 
чанд банди Конс титутсия ба 
манфиати ин ё он гурўњ таѓйир 
дода мешуд. 

ПАЙВАНДГАРИ ДИРЎЗУ ИМРЎЗ 
ВА РАЊНАМОИ ФАРДОИ МИЛЛАТ

Фарњод РАЊИМЇ,
академик, президенти Академияи 
миллии илмњои Тољикистон, раиси 
Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
њамоњангсозии фаъолияти Маљлиси 
миллї бо Маљлиси намояндагон, 
њокимияти иљроия, иттињодияњои 
љамъиятї, воситањои ахбори омма ва 
робитањои байнипарламентї

РАЉАБЗОДА Равшан  Муњитдин, 
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон, номзади илмњои њуќуќшиносї, дотсент

САЊМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР ТАШАККУЛИ НИЗОМИ 
ЊУЌУЌИИ ТОЉИКИСТОН

Яке аз муњимтарин нишондињандањои давлати соњиб
истиќлол доштани Конститутсияи мукаммал ва њокимияти 
ќавии конститутсионї ба шумор меравад. Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, ки соли 1994 тариќи раъйдињии 
умумихалќї ќабул шудааст, яке аз дастовардњои бузурги 
мардуми Тољикистон буда, он тањкурсии бунёди давлати 
соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягонаро 
гузошт. Дар ин хусус Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон чунин ќайд намуданд: «Конститутсия 
нишонаи нахустин ва муњимтарини соњибистиќлолии дав
лат буда, аз љониби љомеаи љањонї, созмонњои бонуфузи 
байналмилалї ва давлатњои дигар эътироф гардидани 
соњибихтиёрии он аз њамин њуљљати таќдирсоз сарчашма 
мегирад».

ЗАБОНИ МОДАРИРО ДАР САТЊИ АЪЛО ДОНИСТАН 
КАМОЛИ ЭЪТИЌОДУ ЭЊТИРОМ БА ВАТАН – МОДАР АСТ

Забони мо, яъне забони шоиронаву зебои тољикї бу
зургтарин ва гаронбањотарин дороиву сарвати мо, 

ифтихори мо ва рўи сурху сари баланди мо  тољикон  яке 
аз миллатњои ќадимтарини дунё мебошад.

Масъалаи забони давлатї ва таќвияту тањкими 
маќоми он дар таърихи давлатдории навини мо 

њамеша яке аз масъалањои муњимтарин ва аввалиндараља 
ба њисоб рафта, имрўз низ пайваста дар маркази диќќати 
Давлату Њукумати мамлакат ќарор дорад. Яъне, забони 
давлатї дар Тољикистон зери њимояву пуштибонии мус
таќими давлат ќарор дошта, барои рушду пешрафти он 
дар тамоми соњањои њаёти љомеаи кишвар њамаи шароиту 
имкониятњо фароњам оварда шудаанд.

Забони тољикї дар раванди ташаккулу тањаввули 
худ роњи нињоят душвору пурпечутоберо тай 

намуда, аз санљишу имтињонњои сахти таърих гузаш
тааст ва имрўз, ки мо дар масири бунёду тањкими 
давлатдории миллї пеш меравем, рисолати худро ба 
сифати василаи вањдатсоз ва муттањидкунандаи мар
думи Тољикистон муваффаќона идома дода истодааст.

Њамин забон аст, ки миллати тољик дар тўли ња
зорсолањо таъриху фарњанги камназири худро 

тавассути он навишта ва ба љањониён муаррифї карда
аст. Дигар ин, ки забон њамчун падидаи иљтимої, дар 
њаќиќат, оинаи рўзгор, расму оин, суннату анъана ва 
донишу фарњанги гузаштагон барои наслњои имрўза 

мебошад. Мањз ба њамин далел забон дар раванди 
барпо кардани давлати миллї њамчун унсури аввалия 
ва рукни бунёдии давлатдорї наќши нињоят муњим ва 
сарнавиштсоз дорад.

Забони модариро дар сатњи аъло донистан, онро 
дўст доштан, бо ин забони ширину шево дурусту 

равону зебо сухан гуфтан ва асари адабї эљод кардан 
камоли эътиќоду эњтиром ба Ватан – Модар ва далели 
њисси баланди миллї мебошад.

Мо бояд шукрона кунем, ки Истиќлолияти давлатї 
барои љилову дурахши дигарбораи яке аз муќад

дасоти миллии мо – забони тољикї, рушду такомул ва 
истифодаи он дар њамаи соњањо заминаи созгор ва им
кониятњои фаровон муњайё намуд.

Эмомалї РАЊМОН,
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон

Муњаммад ЃОИБ,
Шоири халќии Тољикистон

ЛИВОИ 
ИФТИХОР

Эњдо ба Пешвои миллат 
Эмомалї Рањмон

Њадиси зиндагию орзуї,
Ливои ифтихору обрўї. 

Сутуни кохи њастию умедї,
Талабгори рању бахти сафедї.

Ватандорї, сарат њар љо баланд аст,
Сари тољик дар дунё баланд аст.

Њама донад, ки нўше нест бе неш,
Ѓами дунё бувад аз шодияш беш.

Ба дунё бањри бе тўфон набошад,
Куљо оне, ки саргардон набошад? 

Њаво њам гањ њаводорї надорад,
Рањи таќдир њамворї надорад. 

«Паси шоњ аст ѓайбат» - халќ гўяд,
Бад аз неки љањон њам айб љўяд.

Њазорон ранг фањми одамин аст,
Баланду паст афлоку замин аст.

Расад аз бонги њастї бар дилогоњ: 
Набошад чашму дил бе ашку бе оњ.

Намакро пос дорад некмардум, 
Табассум кун, табассум кун, табассум.

Зафар кардан гарон бар лашкари халќ,
Расонад љони бадкирдор бар њалќ.

Ту он љої, ки неконро макон аст,
Ба пеши бањр ќатра нотавон аст.

Туро бошад ба њар даргоњу дар дўст,
Туро гўянд: - Инсони башардўст.

Ту кардї дур аз дил кинањоро,
Рањондї аз ѓубор оинањоро.

Ба дасти сулњ халќ оѓўш кардї,
Алови љангро хомўш кардї.

Рањид аз нестї кишвар зи љањдат,
Шикастанро надорад ёд ањдат.

Ту кардї мулки худро вањдатобод,
Ту кардї роњу наќбу барќ бунёд.

Зи њар сў накњати гул бар димоѓ аст,
Ба љои доѓ осор аз ту боѓ аст,

Забонрову суханро зинда кардї,
Бузургонро, Ватанро зинда кардї.

Баланд оњанги љашну анљуман шуд,
Баландовоза дар дунё Ватан шуд.

Макун парво зи њарфи хўрдагирон,
Пур аз зањр аст зарфи хўрдагирон.

Ба мењан посдорон њам зиёданд,
Муњаббатпарварони умрбоданд.

Туро чун љони ширин дўст доранд,
Шавад лозим, ба њифзат љон супоранд.

Чї бошад зиндагї? Додї љавобаш,
Ба зарњал њаст номат дар китобаш.
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Дар шароити нобасомон ва хатарзои сиёсї, ки бар асари љанги тањ-
милии шањрвандї ба вуљуд омада буд, ба сари кор омадан ва ба таври 
таъљилї сару сомон додани бенизомињои сиёсию иљтимої љуръати хо-
саро таќозо менамуд. Бар мабнои сифатњои њамидаи инсонию ахлоќї 
ва таљрибаи шахсї, аз љумла мањорат, матонат, њиммат, љасорат, 
садоќат, фазилат, шарофат, масъулиятшиносї, оянданигарии сиёсї, 
мењандўстї, мардумпарварї, самимият ва муњаббати мањз Эмомалї 
Рањмон буд, ки дар муддати кўтоњи таърихї муњимтарин дастоварди 
миллї - сулњу субот, амнияту њамбастагї, вањдат ва оромиши иљти-
моиро дар кишвар фароњам овард. 

Маълум аст, ки сохтор ва дастгоњи нотавоншудаи давлатї, ки нимаи 
дуюми моњи ноябри соли 1992 ба Сарвари давлати тољикон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мерос монд, на тармим, балки эњё ва навсозиро талаб 
мекард. Ба таъбири дигар, Роњбари давлат бояд ба давлат ва њукумати 
ба таќозои замон љавобгў аз диди њуќуќї ва амалї замина мегузошт. 

Рањонидани Љумњурии Тољикистон аз вартаи љанги шањрвандї, 
наљоти миллат аз нобудию завол, хунсо кардани наќшањои шуми 
бозингарони сиёсии минтаќавї ва байналмилалї, барќарор кардани 
хољагии халќи љумњурї, таъмини амнияти озуќаворию энергетикї, рањої 
аз бунбасти коммуникатсионї, тањияи заминаи рушди устувори кишвар, 
билохира, тањкими асосњои давлати миллї силсилаи иќдомеанд, ки 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба њайси Раиси Шўрои Олї, минбаъд 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва Пешвои миллат аз Иљлосияи XVI 
Шўрои Олї шурўъ карда, то ба имрўз анљом додаанд.

Эмомалї Рањмон кафили вањдати миллию истиќрори сулњ дар љо-
меаи мо гардида, ба ин васила арзишмандтарин дастоварди миллатро 
дар тўли њазорсолаи охир, ки он давлати соњибистиќлоли миллї буду 
ба сабаби љанги шањрвандї дар марњилаи завол ќарор дошт, њифз 
карда, тањким бахшиданд.  

Аз ин рў, Пешвову ќањрамони миллат он касест, ки барои миллат 
шукўњу сарафрозї ва маќому манзалат ато карда, дар лањзањои ноуме-
дию шикаст ва парокандагї миллатро наљот бахшидааст ва инчунин, 

Ватанро аз вартаи хорию зиллат рањонидааст. Пешвову ќањрамон 
он аст, ки дар ин роњ фидокорона талош мекунад ва барои расидан 
ба ин њадаф омодаи љоннисорист. Эмомалї Рањмон мањз њамин гуна 
фарзанди љоннисори халќу Ватан аст. 

Хидмате, ки муњтарам Эмомалї Рањмон барои миллати тољик ва 
њифзу тањкими истиќлоли сиёсию давлатдории он анљом дод, воќеан 
њам, сарнавиштсоз ва хеле арзишманд аст. Фаъолияти созандаи 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои баќои имрўзу ояндаи миллат љойгоњи 
устувору мондагоре эљод намуд. Дар ин хусус бамаврид гуфтаанд:
Покмардо, он чї гўям, камтарин тасвири туст,
Њар чї мо имрўз дорем, аз рањи тадбири туст!

Баъд аз тањкими Вањдати миллї ва таъмини амну суботи сиёсї бо 
зањматњои бардавому тадбиру чораљўињои муассир ва барномарезињои 
давлатї заминаи рушди устувори иќтисодии кишвар ва бењдошти 
рўзафзуни иљтимоии ањолї гузошта шуд.

Дар робита ба татбиќи нишондодњои Сарвари давлат оид ба афзо-
иши неруи истењсолию тавлидотии кишвар, рушди босуботи соњањои 
иќтисодиёт, раванди тадриљии саноатикунонии босуръати мамлакат, 
рањої аз бунбасти коммуникатсионї, тањаввулоти соњаи маориф, та-
ваљљуњ ба тарбияи неруњои зењнии љомеа, бењдошти вазъи иљтимоии 
мардум, инчунин, суръати бунёдкориву созандагињо дар шањру на-
воњии кишвари соњибиќболамон ва дигар нишондињандањои марбута 
бо боварии комил метавон гуфт, ки Љумњурии Тољикистон ба кишвари 
мутараќќї ва ободу зебову нозанине табдил ёфтааст.

Хулласи калом, Пешвои рањнамою хирадманди мо - тољикон 
соњибватани тавонманд, сарфарозу асилзодае мебошанд, ки дар њама 
љанбањо нияту амали нек доранд, ботадбиру дурандешанд ва бо ин 
гуна хислатњои наљиб миллати фарњангсолори тољикро ба сўи фардои 
дурахшон ва босаодат хоњанд бурд, зеро рўњи матин ва ифтихору ѓу-
рури миллии тољикона ин шахсияти нотакрорро њамвора мададгор аст.

Умед дорем, ки тањти роњбарии хирадмандонаи Пешвои миллат 
дар кишвари мо пояњои давлатдории миллї беш аз пеш тањким хоњад 
ёфт ва мардуми сарафрози тољик ба дастовардњои боз њам бештару 
назаррастар ноил хоњад гашт.

Танњо соли 1992 ба Конститутсияи Тољи-
кистон дањ маротиба таѓйиру иловањо ворид 
карда шуда буданд. Аз тарафи дигар, таљри-
баи давлатдории љањонї нишон медињад, ки 
бе устувории Конститутсия таъмини усту-
вории раванди сиёсї ва пойдории давлат 
номумкин аст. Роњбари давлат ин масъаларо 
чунин ба миён гузошта буданд: «Бе ќабули 
Конститутсияи нав ва дар асоси он муайян на-
мудани сиёсати њуќуќии кишвар ва барќарор 
намудани сохторњои фалаљшудаи њокимияти 
давлатї пешравии љомеаро таъмин кардан, 
муайян намудани сиёсати мутавозини дохи-
ливу хориљї ва њимояи манфиатњои сиёсиву 
иќтисодии кишвар ѓайриимкон буда, давлат 
ва љомеаи мо дар њар ќадам ба душворињои 
сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву маънавї рў 
ба рў мегардад». 

Талош ва ташаббуси Пешвои миллат ба-
рои тањия ва ќабули аввалин Конститутсияи 
Тољикистони соњибистиќлол ва фаъолияти 
минбаъдаи ў барои такмил ва татбиќи амалии 
ин санади таърихї корномаи бузург аст, ки  
барои дарки дурусти он ба чор самти асосии 
фаъолияти Пешвои миллат таваљљуњ кардан 
хеле муњим аст:

Самти якум, сањми Пешвои миллат дар 
ташкил ва роњбарии бевоситаи раванди тањия 
ва ќабули Конститутсияи навини Тољикистони 
соњибистиќлол. 

Аввалин нуктаи муњим дар ин самт он аст, 
ки Пешвои миллат раванди тањия ва ќабули 
Конститутсияро дар шакли бисёр шаффоф ва 
демократї ба роњ гузош танд. Чунки му-
вофиќи Конститутсияи Тољикистон соли 
1978 Шўрои Олии Тољикистон њуќуќи 
ворид намудани таѓйироту иловањо ба 
Конститутсияро доро буд, лек баръакси 
ин, Эмомалї Рањмон ба ташкили тањия 
ва муњокимаи умумихалќии Конститут-
сия ва ќабули он аз тариќи раъйпурсии 
умумихалќї таъкид варзиданд. Барои 
њар чї шаффоф ва демократї идома 
ёфтани ин раванд, бо дастури Сарвари 
давлат њамзамон се гурўњи мустаќили 
корї оид ба тањияи лоињаи Консти-
тутсия таъсис ёфт, ки амали бесобиќа буд. 
Илова бар ин, Эмомалї Рањмон шахсан он 
равандро зери назорат гирифта, пайваста 
таъкид менамуданд, ки дар Конститутсияи 
навин бояд њар як пешнињоди мардум ва 
орзуву омоли њар як ќишри љомеаи мо ба 
назар гирифта шавад. Ќобили зикр аст, ки 
дар он раванди таърихї аз тарафи мардум 
ба гурўњњои корї беш аз њаштуним њазор 
таклифу пешнињод расида буданд, ки худи 
њамин миќдори бузурги таклифу пешнињод 
ифодагари иштироки фаъоли оммаи халќ 
дар он раванди сарнавиштсоз мебошад. 
Пешвои миллат он лањзањои таърихиро дар 
суханронињояшон чунин ёдоварї намудаанд: 
«Ќабули Ќонуни асосии кишвар, ки аслан бо 
назардошти андешаву пешнињоди сершумо-
ри мардуми шарифи Тољикистон тањия гарди-
дааст, танњо ба шарофати кўшишу талошњои 
халќи тољик дар роњи эъмори давлатдории 
навин муяссар гардид. Аз ин лињоз, ќабули 
ин санад дастоварди бузурги миллии мо ба 
шумор меравад».

Хусусияти дигари муносибати ў бо раванди 
тањияи Конститутсияи навини Тољикистон дар 
он буд, ки гурўњњои корї бояд таљрибаи бењта-
рини љањонї дар самти конститутсионализмро 
њамаљониба омўхта, дар фаъолияти кориашон 
дастовардњои олитарини башарї дар ин 
самтро фаро мегирифтанд. Пешвои миллат 
масъаларо чунин гузоштанд, ки хусусан, дар 
боби сохтори давлатї, фаъолияти шохањои 
њокимият, ташаккули институтњои асосии дав-
латдорї, таъмини њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрванд Конститутсияи Тољикистони соњиб-
истиќлол бояд њамрадифи конститутсияњои 
давлатњои пешрафтатарини љањон бошад. 
Илова бар ин, бењтарин мутахассисони сатњи 
байналмилалї низ ба кори арзёбї ва экспер-
тизаи ин санад љалб карда шуданд. 

Самти дуюм, сањми Пешвои миллат дар 
ташаккули мазмун ва меъёрњои Конститутси-
яи Тољикистони соњибистиќлол. 

Аъзои гурўњњои кории тањияи матни 
Конститутсия дар ёддоштњояшон хотирни-
шон кардаанд, ки Эмомалї Рањмон њамчун 
Сарвари давлат дар шаклгирии мазмун ва 
меъёрњои усулии Конститутсия низ сањми 
таърихї дош танд. Њарчанд бисёре аз аъзои 
гурўњ ходимони собиќадори давлатї, њуќуќ-
шиносони касбї ва олимону муњаќќиќони 
соњаи илмњои сиёсї ва њуќуќ буданд, аммо 
зимни нишастњои корї Эмомалї Рањмон 
идеяњо, арзишњо, меъёрњо ва механизмњоеро 
пешнињод мекарданд, ки бо дурандешона ва 
амалгароёна буданашон фарќ мекарданд. 
Масалан, матни моддаи 1 Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон, ки тамоми мазмун ва 
моњияти давлатдории миллии моро ифода 
мекунад, бевосита аз тарафи Сарвари дав-
лат ба миён гузошта шудааст. Он меъёрњои 
усулие, ки дар ин модда сабт шудаанд, 
њанўз дар аввалин суханронии Эмомалї 
Рањмон њангоми интихоб гардиданашон ба 
њайси роњбари Тољикистон дар Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон дар шањри 
Хуљанд садо дода буданд. Мањз дар он лањзаи 
таърихї  Эмомалї Рањмон боќатъият эълон 
карданд, ки љонибдори давлати демократї, 
дунявї ва њуќуќбунёд мебошанд. Мањз ња-
мин идеяи Эмомалї Рањмон аввалин хишти 
Конститутсияи навини Тољикистони соњиб-
истиќлол буда, он батадриљ такмил ёфта, 
ба меъёри муайянкунандаи модели давлат-
дории миллии муосири тољикон табдил ёфт. 
Њоло бо гузашти замон, бо андозагирї дар 
мањаки таљриба дармеёбем, ки интихоби ин 
меъёрњо ва ин модели давлатї то чї андоза 
интихоби дуруст, муњим ва барои миллат ва 
давлат сарнавиштсоз будааст.

Аз меъёрњои бунёдии дигаре, ки дар 
раванди тањияи Конститутсияи навини Тољи-
кистон Эмомалї  Рањмон рўи он таъкид ва по-
фишорї намуданд, дар сатњи конститутсионї 
њифз шудани моњияти иљтимоии давлат буд. 

Самти сеюм, сањми Пешвои миллат дар 
анљоми ислоњоти конститутсионї ва такмили 
низоми њуќуќии миллї. 

Моњияти ин самт дар он зоњир мегардад, 
ки пас аз ќабули Конститутсияи навини Тољи-
кистон бояд тамоми ќонунгузории мамлакат 

пурра ба меъёрњои он мутобиќ карда, ќабули 
маљмўи санадњои меъёрии њуќуќї - њамчун 
омили ташаккули низоми њуќуќии миллї 
анљом дода мешуд. Ин вазифаи моњиятан 
мушкил ва кори њаљман бузурге буд, ки дар 
таърихи давлатњои классикии мутамаддин 
маъмулан чанд дањсола ва њатто садсоларо 
дар бар мегирад. Аммо хурсандиовар аст, 
ки ба парламент ва Њукумати мамлакат му-
яссар шудааст, ки дар фурсати кўтоњ низоми 
њуќуќии кишварро ташаккул дињанд. 

Њамин тавр, зери роњбарии Пешвои мил-
лат дар заминаи Конститутсияи навини Тољи-
кистон ислоњоти амиќи ќонунгузорї сурат 
гирифт. Ќайд кардан бамаврид аст, ки алњол 
ин низоми мустаќили њуќуќї дар асоси Конс-
титутсияи мамлакат, 17 ќонуни конститутси-
онї, 23 кодекс, 16 ќонуни авф, 2 ќонуни авфи 
амвол ва 2 ќонуни авфи шањрвандон бинобар 
ќонунигардонии маблаѓњояшон, 30 ќонуни 
буљет, 17 санади њуќуќии байналмилалии 
бисёрљониба, 51 конвенсия, 964 шартнома 
ва созишномањои байналмилалї, 369 ќонуни 
соњавї ва зиёда аз 17 њазор ќарорњои Њукумат 
ќомат афрохтааст. Дар ин миён 3 кодекс ва 
зиёда аз 110 санади ќонунгузорї вазифањои 
даврии худро иљро карда, аз эътибор соќит 
дониста шуданд.

Бинобар он ки ба ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии ќабулшуда имзои Роњбари 
давлат гузошта мешавад, аз назари илми 
њуќуќшиносї ва техникаи њуќуќэљодкунї ў ба 
таври табиї тарњрезандаи низоми њуќуќии 
кишвар ба њисоб меравад. Аммо таљрибаи 
ин давра нишон медињад, ки таваљљуњи Пре-
зиденти мамлакат ба масъалањои њуќуќї аз 
дигар субъектони њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зорї камтар набуда, бо ташаббус, пешнињод, 
эрод ва идеяњои сершуморашон дар раванди 
такмили ќонунгузорї сањми бевосита гузош-
танд, ки ин њама барои њимояи манфиатњои 
мардум равона гардидааст.

Чунончи, танњо дар давраи солњои 2015-
2022 аз љониби Президенти Љумњурии Тољи-
кистон њамчун субъекти њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї ба баррасии Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
санадњои меъёрии њуќуќии зерин, аз љумла 
Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон (аз 
23 июли соли 2016, № 1329), Кодекси ман-
зили Љумњурии Тољикистон (аз 18 марти соли 
2022, № 1852) ва Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон ќисмњои якум, дуюм ва сеюм (бо 
Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 15 июни соли 
2022 дар хониши якум ќабул гардид), таѓйи-
ру иловањо ба ќонунњои конститутсионї - 6, 

 таѓйиру иловањо ба кодексњо - 5, таѓйиру ило-
вањо ба ќонунњои љорї - 9, ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи авф» - 2, созишно-
мањо - 243, конвенсияњо - 8, ёддоштњо - 3, 
шартномањо - 12, ќарордод - 2, протокол - 23 
адад пешнињод шудаанд, ки барои расидан 
ба њадафњои стратегии Њукумати мамлакат 
ва ташаккули низоми њуќуќии миллї равона 
гардидаанд. 

Њамин тавр, зери роњбарии Пешвои 
миллат Эмомалї Рањмон як раванди бисёр 
муњим ва мураккаби таърихї, яъне ислоњоти 
амиќи конститутсионї ва миллишавии низо-
ми њуќуќии кишвар пурра анљом ёфт. Бо ин 
хидмати бузурги таърихї Пешвои миллат ба 
давлатдории миллии мо моњият ва њастии 
њуќуќї бахшида, шакли њуќуќии Тољикистони 
соњибистиќлолро њамчун кишвари аз назари 
њуќуќї мустаќил ба вуљуд оварданд. 

Самти чорум, сањми Пешвои миллат 
дар татбиќи амалии њадафњо ва меъёрњои 
Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол. 

Моњияти ин самти фаъолияти Пешвои 
миллат дар он аст, ки ў дар таърихи давлат-
дории миллии мо на танњо њамчун ташаб-
бускори ќабули Конститутсияи Тољикистони 
соњибистиќлол, балки њамчун татбиќкунандаи 
амалии ин санади таърихї шинохта меша-
вад. Таљриба нишон медињад, ки њарчанд 
ќабули чунин Конститутсияи мукаммал кори 
осон набуд, аммо дар амал татбиќ кардани 
он вазифаи боз њам душвортар будааст. 
Дар ин кор рў ба рўи Пешвои миллат чанд 
мушкили љиддї меистод. Аввалан, солњои 

аввали татбиќи Конститутсия дар шароити 
мураккаби сиёсию низомї идома ёфта, дар 
кишвар низои дохилї давом дошт. Дар чунин 
шароит раванди татбиќи амалии сохтори 
давлати миллии тољикон бояд њамзамон 
бо анљоми музокироти бисёр печида барои 
дастёбї ба сулњ ва вањдати миллї идома 
меёфт. Аз тарафи дигар, элитаи сиёсї ва 
идории кишвар, ки асосан дар шароити љоме-
аи шўравї ташаккул ёфта буд, дар татбиќи 
меъёрњои љомеаи демократї таљрибаи амалї 
надошт. Бинобар ин, баъзан ташаббусњои 
пешќадами Пешвои миллат дар дохили худи 
элитаи сиёсї бо мушкилот рў ба рў мешуд. 
Душвории дигар дар он буд, ки кишварњои 
дигар барои татбиќи амалии ин арзишњои 
давлати демократї, дунявї, њуќуќбунёд ва 
иљтимої дањсолањо ва садсолањоро сарф 
намуда буданд, аммо Тољикистон бояд ин 
марњиларо дар фурсати кўтоњ мегузашт. Ња-
мин тавр, дар чунин шароити печида татбиќи 
меъёрњои нави конститутсионї дар як љоме-
аи пасошўравї аз Роњбари давлат зањмат, 
талош ва љасорати махсусро талаб мекард. 
Хушбахтона, Пешвои миллати мо аз уњдаи ин 
вазифаи таърихї низ ба хубї баромаданд.

Имрўз мафњумњое чун волоияти ќонун, 
давлати демократї, давлати њуќуќбунёд, 
њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд, 
моликияти хусусї, фаъолияти соњибкорї, 
матбуоти озоду мустаќил, парламенти касбї, 
судњои мустаќил ва дањњо мафњуми дигар, 
ки башарият онро дар тўли асрњо бо мубо-
риза ба даст овардааст, барои љомеаи мо 
мафњумњои бисёр ошно ва маъмулї гардида-
анд. Пас, метавон хулоса кард, ки аз назари 
татбиќи амалии меъёрњои љомеаи њуќуќбунёд 
ва демократї, мамлакати мо зери роњбарии 
Пешвои миллат љањиши беназири таърихиро 
анљом додааст. 

Омўзиши њамаљонибаи мавзўъ нишон ме-
дињад, ки сањми Пешвои миллат дар ташакку-
ли низоми њуќуќии миллї, аз љумла ташкил ва 
роњбарии бевоситаи раванди тањия ва ќабули 
Конститутсияи навини Тољикистони соњиб-
истиќлол, ташаккули мазмун ва меъёрњои 
Конститутсияи Тољикистони соњиб истиќлол, 
анљоми ислоњоти конститутсионї ва такмили 
низоми њуќуќии кишвар, татбиќи амалии ња-
дафњо ва меъёрњои Конститутсияи Тољикис-
тони соњибистиќлол беандоза бузург буда, 
гувоњи онанд, ки Пешвои миллат  Эмомалї 
Рањмон ташаббускор, бунёдгузор, њомии ќавї 
ва татбиќкунандаи амалии нахустин Консти-
тутсияи Тољикистони соњиб истиќлол њамчун 
омили асосии ташаккули низоми њуќуќии 
миллї мебошанд.

Дар таърихи давлату давлатдорї 
кам касоне мисли Президент 
 Эмомалї Рањмон ба дунё омада
анд. Ў тавонист бо неруи созанда, 
аќли солим, далерию матонат ва 
кордониаш миллатро аз вартаи 
њалокат наљот дињад.
Президент Эмомалї Рањмон. Ин 

номро бештари президентњои ваќту 
собиќи љањон ва бисёр сиёсатмадорони 
сатњи љањонї боифтихор ва эњтироми 
хоса ба забон меоранд. Президент 
 Эмомалї Рањмон ин муњаббатро са-
зовор аст.

Президент Эмомалї Рањмон дар 
њаќиќат шахсияти бузургу нотакрор 
буда, нозуктарин санъати сухангўї - ба 
ваќти гуфтан гуфтану ба ваќти хомўшї 
хомўш буданро хуб омўхтаанд. Ин 
гуна санъат на ба њар сарвар муяссар 
гардидааст. 

Шайх Саъдии бузург мегўяд: «Њар-
гиз дуруст нест ва ба аќли соњибназарон 
рост намеояд, ки шамшери Алї дар ѓи-
лоф бошаду забони Саъдї дар дањони 
ў хомўш бимонад. Яъне, рўзи љанг бо 

душман дар ѓилоф будани Зулфиќори 
Алї ва дар ком хомўш мондани забони 
Саъдї, ки њар ду ба тавоної ва буран-
дагї машњуранд, аз рўи аќлу хирад нест 
ва ќобили ќабул намебошанд».

Ин маънї он аст, ки Президенти мо 
низ саъдивор аз номи миллат сухан 
мегўянд. Аз номи миллати ориёию озо-
дандеш ва аз минбари Созмони Милали 
Муттањид мегўянд, зеро Пешвои миллат 
давомдињандаи давлати Њахоманишиён 
ва шоњони Сомонианд. 

Аз њама муњим, Эмомалї Рањмон та-
вонистанд мањбубияти халќу миллатро 
ба даст оранд. Миллат Пешвои худро 
дўст медорад ва бо ў ифтихор дорад.  

Марк Аврелийи бузург мефармояд: 
«Њељ неруе ќавитар аз неруи муњаббат 
ба Ватан вуљуд надорад». Алњол ин 
ќувваро Президент Эмомалї Рањмон 
бо халќу миллат доранд. Мардум низ 
сарварашро бо амалњои накў дар роњи 
халќу Ватан ва бо рафтори шоистаи 
љавонмардиашон дар дилу дида љо 
додаанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон доимо аз ѓаму дарди миллат 
огањ буда, нисбат ба мушкилоташ њељ 
гоњ бепарво нестанд. Таърихи давлат-
дории шоњони ќадим ва муосир исбот 
кардааст, ки дар зиндагї кам сарвароне 
њастанд, ки дар ваќти тавоноию ќуд-
ратмандиашон њама ислоњоти сиёсї, 
иќтисодї ва иљтимоиро муваффаќона 
амалї карда, мардумро роњнамої наму-
даанд. Алњол Пешвои миллати тољикон 
рамзи озодї, истиќлол ва адолатанд.

Суханронињои пайдарпайи Пешвои 
миллат аз минбари баланди Созмони 
Милали Муттањид рољеъ ба њалли 
проблемањои глобалии дунё, дараљаи 
баланди инсондўстї ва сатњи олии 
љањонбиниашонро нишон медињад. 
Љои ифтихор аст, ки суханронињои пур-
муњтавои Президенти мањбуби мо бо 
забонњои гуногуни дунё тарљума шуда, 
шуњрату обруи Тољикис тонро дучанд 
мегардонад. 

Пешвои миллати мо борњо хонаи 
Худоро зиёрат кардаанд ва аз нуру 
сафо саршор мебошанд. Бењуда нест, 
ки Президенти мо Эмомалї Рањмон дар 
ќатори 500 мусулмони шуњратманди 
дунё љой гирифтаанд ва аз минбарњои 
баланди конфронсњои исломї арзишњои 
дини мубини исломро њимоят мекунанд. 

Дар лавњи турбати Бањроми Гўр 
навишта шуда, ки дасти саховатманд 
бењ аз бозуи зўрманд аст. Пешвои мо 
низ соњибкарам аст. Ў њамчун шахси 
саховатпеша дар байни халќ ном ба-
ровардааст. Мо бояд оини љавонмардї 
ва расму шеваи футувватро аз Пешвои 
миллат омўзем. Чаро, ки номи пурша-
рафи љавонмардиро бар ивази хатар ба 
љонашон ба даст овардаанд. 

Бузургии дигари Пешвои миллат он 
аст, ки ў њамеша ситоиши илму дониш 
ва хоксорию беозориро талќин мена-
моянд. Њељ гоњ ѓуруру худписандиро 
хуш надоранд. Пешвои миллат шеъру 
шоирї ва зиёиёнро самимона дўст 
медоранд. Олимону њунармандонро 
навозишу эњтиром менамоянд. Аз авва-
линњо шуда, фарњангро њастии миллат 
номиданд ва ба он арљгузорї намуданд.

Зиндагї ва фаъолияти Пешвои 
миллат мароми зиндагонии одамони 
бошараф ва баору номус аст. Агар ања-
мият дода бошед, Президент ќобилияту 
истеъдоди нињоят баланди суханварї 
доранд ва љањониён инро ќоил мебо-
шанд. Донишмандони муосири дунё 
ба рўњияи озодихоњї, илмдўстї ва 
инсонпарварии Президенти мо бањои 
баланд медињанд. 

Ќањрамони миллии Афѓонистон 
шодравон Ањмадшоњи Масъуд муњта-
рам  Эмомалї Рањмонро самимї дўст 
медошт. Соли 1995 буд. Дар ќарияи 
Љангалаки Панљшери Афѓонистон, 
аниќтараш дар хонаи шодравон сухан 
дар бораи сулњу вањдати Тољикистон 

мерафт. Њамон солњои душвор Ањмад-
шоњи Масъуд гуфта буд: «Шумо тољикон 
Эмомалї Рањмон доред. Тасаввур ку-
нед, мо зиёда аз сї сол боз барои сулњ 
дар Афѓонистон мубориза мебарем. Ин 
абармарди миллат барои Шумо дар як 
сол сулњи бебозгашт овард. Акнун та-
саввур кунед, ки Шумо чї гуна Пешвое 
доред. Ин гуна Пешворо њама хайрхоњо-
ни љањон орзу мекунанд». 

Эмомалї Рањмон дили бузурги ин-
сонї доранд, - гуфта буд Масъуд. - Дар 
ин дил њама меѓунљад. Ў охирон тољикро 
ба Ватан баргардонид. Магар ин тавоно-
ию ќудратмандии инсон нест? Эмомалї 
Рањмонро на Шумо тољикон, балки тамо-
ми тољикони дунё дўст медоранд. Худо 
шоњид аст, ин мард бо ин аќлу заковате, 
ки дорад, дунёро муассир мегардонад. 

Тавре ки Масъуди одамшинос 
гуфта буд: «Бузургии Эмомалї Рањмон 
беандоза аст». Имрўз мо чї ќадаре, 
ки дар бораи ин абармарди миллат 
ва шахсияти дар љањон эътирофшуда 
нависем, кам аст. Вале дар камии мо 
самимияту ихлосу мењрубонињои зиёде 
ба Пешвоямон нуњуфта аст. 

Њар нафаре, ки сарнавишти печидаи 
халќи тољикро медонад, дар пањлуи ин 
шахсияти Худодод фаъолият карда, 
зањматњои шабонарўзї ва созандаи ўро 
мебинад, хуб эњсос менамояд, ки мо на 
њамаи воќеият ва дурнамои амалњои ин 
симои таърихиро дарк намудаем. 

Бешак, тасвири симои шахсе, ки 
халќи беш аз њазор сол аз сањнаи таъ-
рих дурафтодаро аз сари нав њамчун 
миллати соњибдавлат ба арсаи сиёсати 
љањонї ворид кард, халќи гирифтор дар 
гирдоби нобудиро наљот дод, љон дар 
кафи даст душманонро ба оѓўш кашид, 
љинояткоронро авф кард, гурезањоро 
ба Ватан баргардонид, ба миллати мо-
тамзада вањдат, субот, амният овард, 
њама дорої, ќудрат ва сиёсатро дар 
хизмати инсон вогузор намуд, пояи 
давлатдориро аз сифр, њуќуќро бо ѓо-
яњои анъанавию миллї тарњрезї кард, 
низоми молияро аз хазинаи холии баѓо-
ратрафта, лашкарро бо фармондењони 
кироя бунёд намуд, неъмати озодиву 
соњибдавлатиро барои ташнагони беш 
аз њазорсола эњдо кард, садои мода-
ри тољикро њамчун модари миллати 
соњибдавлат то ба созмонњои байнал-
милалї расонд, мардуми парешонро 
атрофи дастархони сиёсии миллат 
муттањид кард, дар харитаи сиёсии 
љањон давлатеро бо номи Тољикистон 
сабт намуд, дуруст гуфтаанд, ки кори 
як минбар, як маърўза ва њатто як китоб 
њам нест. Њаќиќат ин аст, ки нобиѓањо 
дар як замон зиндагї мекунанд, вале 
рўњ ва ѓояњояшон таърихи ояндаро 
комил месозанд. 

Барои ин љониб мояи ифтихор аст, 
ки бо чунин шахсияти таърихї муд-
датњо пањлу ба пањлу кор ва фаъолият 
кардаам. Аз ин рў, бо амри дил, љињати 
инъикоси ќисме аз воќеият, ифшои чанд 
сабаќе, ки дар вазнинтарин њолатњои 
зиндагии халќ аз ин шахсияти таърихї 
гирифтаам, баён намоям. 

Дар замоне, ки касе ба як соати 
ояндаи зиндагї бовар надошт, дар ша-
роите, ки модар баргаштани фарзанд 
ва ё зан шавњари барои нон ба маѓоза 
рафтаашро бо сад гумону хаёл инти-
зорї мекашид, дар лањзањое, ки садои 
тиру туфанг нолаи модарону гиряи 
кўдаконро пахш карда буд, дар он рўз-
горе, ки адлу инсоф, дўстию муњаббат, 
садоќату њаќиќатро беинсофию ноба-
робарї, хиёнату чоплусї, номардию 
туњмат гулўгир карда буд, ў масъулияти 
роњбариро бар дўш гирифта, умед ва 
бовариро ба сулњу вањдат дар дили 
мардум љо намуд. 

Ў њанўз баъд аз 23 рўзи савганди 
таърихиаш, моњи декабри соли 1992, 
дар Мурољиатнома ба халќи шарифи 
Тољикис тон гуфта буд: «Бародарон ва 
хоњарони азиз! Њамватанони муњтарам! 
Ман ба њар яки шумо дар давраи барои 
Ватан хеле душвор мурољиат карда, ба 
аќлу заковати шумо, ки ворисону фар-
зандони барўманди тољик њастед, бовар 
мекунам. Ман ќасам ёд мекунам, ки 
тамоми донишу таљрибаамро барои дар 
њар хона ва њар оила барќарор шудани 
сулњ равона карда, барои гулгулшуку-
фии Ватани азизам садоќатмандона 
мењнат мекунам. Барои ноил шудан ба 
ин нияти муќаддас, агар лозим шавад, 
љон нисор мекунам, чунки ман ба ояндаи 
неки Ватанам ва њаёти хушбахтонаи 
халќи азияткашидаам бовар дорам». 

Роњбар на танњо ба ќасамаш содиќ 
буд, балки љињати иљрои он фидокорона 
кўшиш кард, ин вазифаи муќаддасро 
њељ гоњ фаромўш накард. Дар замоне, 
ки як њиссаи шањрвандони мамлакат дар 

хориљи кишвар буданд ва дили модари 
тољик барои фарзандон гум мезад, ў 
худро нороњат њис мекард. Ў њамчун 
роњбари давлат то расидан ба вањдати 
миллї оромиро эњсос намекард, рўњаш 
барои зиндагии нотинљи кишвар, сўх-
тану бетартибињои яроќбадастон азият 
мекашиду ќалбаш ба ањволи мардуми 
фирорї месўхт. Дар чунон њолати тоќат-
фарсо пайваста ба мардуми фирорї 
мегуфт: «Њамдиёрони азиз, ба Ватан 
баргардед! Ба шумо кўњи тилло ваъда 
намедињам, аммо як пора ноне, ки до-
рем бо њам мехўрем». Бо чї гуна дард 
ва бо чї самимият гуфта мешуданд ин 
суханњо. 

Њамон самимият ва муњаббат буд, ки 
як миллион гуреза ва муњољири иљборї 
ба љои зисти аввалаашон баргардонда 
шуданд, 36 њазор хонаи пурра ва ё 
ќисман харобгашта дар муддати кўтоњ 
пурра барќарор шуд. 

Бузургон дуруст гуфтаанд: «Њама 
кор бо ният алоќаманд аст». Нияти 
ў, мароми ў нек буд, ки њама ба некї 
анљомид. Ў ќадам ба ќадам, њар лањза 
ва њар замон ба умеди вањдат, ба ни-
яти субот фикр мекард, њарф мезад, 
амал мекард ва аз худию бегона, аз 
рўњи гузаштагону Офаридгори замину 
осмон талаби тинљию оромии кишварро 
менамуд. Ин њамаро мо на танњо меди-
дему мешунидем, балки бо ќалбу рўњ 
дарк мекардем ва аз ин мактаб дарс ва 
њадиси ватандорї меомўхтем. 

Ў ба суханаш содиќ, ба ваъдааш 
устувор буд ва ба амалаш муњаббат 
дошт, ки тавонист бузургтарин неъ-
мат - умед ба зиндагии осоиштаро дар 
дили мардум њифз карда, халќро аз 
парокандагї, миллатро аз нестшавї ва 
давлатро аз завол наљот дињад. 

Бидуни тамаллуќ ва манфиате, ба 
хотири баёни њаќиќат ва иљрои рисолати 
инсонї ин лањзањо таърихи пурфољиаи 
миллатро бо садои парокандаи фар-
зандони барўманди халќи тољик, ки 
дар замони бедавлатї ба бедавлатон 
давлатдорї омўхта, ба бефарњангон 
фарњангу адаб дода, бо мушти хоку 
забони шевои ашъори гуњарбори тољикї 
дар пањнои олам берун аз Ватан бо 
орзую омоли ватандорї дар ѓарибї 
чашм ба хоби абад рафтаанд, пеши 
назар меорем.

Мактаби сиёсии муњтарам Эмомалї 
Рањмон, дарси ибрати вањдати миллии 
ў, давлатсозию њадиси ватанпарастии 
ин шахси таърихї барои халќи азият-
дидаи мо сарчашмаи худогоњї, хазинаи 
худшиносї ва ганљинаи эњсоси баланди 
миллатдўстист, ки ба ќадри он расидан, 
номи асосгузори онњоро гиромї доштан 
ва роњи интихобкардаи ўро њифз карда, 
идома додан ќарзи инсонии њар соњиб-
ватан буда, эњтиром ба роњи таърихии 
муборизаи халќи тољик барои истиќло-
лият,  ќадршиносї аз давлати миллї, 
демократї, њуќуќбунёд ва дунявии 
Тољикистон аст.

Миллате, ки таърих ва бузургони 
гузаштаи худро ќадр мекунад, саодат-
манд аст, вале бузургтару саодатманд-
тар, ба ќавли хирадмандон, миллатест, 
ки ба ќадри бузургон ва ќањрамонони 
зиндааш мерасад. 

Илми таърихи сиёсї - иљтимої ва 
таљрибаи давлатњои мутамаддин собит 
менамоянд, ки давлатњои гузаштаю 
имрўза хизматњои содиќона, созанда 
ва таќдирсози чунин фарзандони ќањра-
мони худро мадди назар гирифта, њанўз 
дар айёми дар ќайди њаёт буданашон 
бо маќсади нигоњ доштани меросияти 
таърихї ва рушди бонизоми љомеа ва 
давлат, симо ва шахсияти онњоро њам-
чун ќањрамон, пешво ва падари миллат 
ва давлатњо эътироф кардаанд. 

Соњањои гуногуни илм низ аз љан-
бањои гуногун хизматњои воќеии онњоро 
ќадршиносї карда, таъсири нек ва ќавии 
чунин симоњоро дар масири таърих 
барои рушд, вањдат ва пешрафти мил-
лату љомеањо ёдрас шуда, шинохт ва 
эътирофи онњоро ба њайси «Пешвои 
миллат», «Падар - бунёдгузори давлат» 
ва монанди инњо ба фазои илмњои 
сиёсатшиносї ва љомеашиносї ворид 
кардаанд.

 Ин нуктаро мо бояд њељ гоњ аз 
хотир набарорем.

Саидмурод ФАТТОЊЗОДА,
раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба корњои 
байналмилалї, иттињодияњои 
љамъиятї ва иттилоот,
Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

САЊМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР ТАШАККУЛИ НИЗОМИ 
ЊУЌУЌИИ ТОЉИКИСТОН

ДАСТИ САХОВАТМАНД БЕЊ 
АЗ БОЗУИ ЗЎРМАНД

ПАЙВАНДГАРИ ДИРЎЗУ ИМРЎЗ 
ВА РАЊНАМОИ ФАРДОИ МИЛЛАТ
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Забони  тољикї  роњи 
дарози таърихро бо шебу 
фароз ва печу гардишњои 
зиёд тай намудааст. Он 
бо шевої ва ширинї 
њ а з о р с о л а њ о  з а б о н и 
давлатдорї, њуљљатнигорї 
ва хонаводагии сулолањо 
буд. Мањз Истиќлолияти 
давлатї шукўњу шањомати 
ќадимии забони тољикиро 
эњё намуда, онро бар 
маснади давлатї нишонд. 
Т а й и  с о л њ о и  с о њ и б 
истиќлолї, воќеан, забони 
тољикї рушди бесобиќа 
намуда, маќоми иљтимої 
ва њуќуќиро дар љомеа 
пайдо кард, њамчун омили 
а с о с и и  њ а м б а с т а г и и 
миллатњо ва халќиятњои 
кишвар эътироф шуд ва 
дар арсаи байналмилалї 
маќоми хосаро касб кард.

Тањти сиёсати оќило-
наву хирадмандонаи 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон забони тољикї бо пази-
риш ба маќоми давлатї њоло 
ба њайси забони сиёсат, ќонун-
гузорї, илму маориф, фарњанг, 
равобити дип ломатї, тиљорат ва 
дигар воситањои иртибот амал 
мекунад. 

Ќонунгузорї ва ё эљоди ќо-
нунњо дар парламенти касбї 
тавассути забони давлатї амалї 
мегардад. Аммо, наметавон, 
пеш аз њама, аз наќши Пешвои 
миллат дар робита ба ин самт 
ва кўшишњояшон дар ќабули 
санадњои муњими сарнавиштсоз 
доир ба забони давлатї хотир-
расон нашуд. 

Ќобили ёдоварист, ки 22-
юми июли соли 1989 Иљлосияи 
дањуми Шўрои Олии Љумњурии 
Шўравии Сотсиалистии Тољикис-
тон «Ќонуни забон» - ро ќабул 
кард, аммо он аз нуќсонњои 
сиёсие иборат буд, ки масъа-
лањои бисёр муњими нигоњдорї 
ва њифзи забони тољикї ва риояи 
меъёрњо, ки барои инкишоф ва 
рушду нумўи забон бояд такони 
љиддї мебахшид, сарфи назар 
шуданд. Њамчунин, љињати иљрои 
муќаррароти ќонун фишанги 
сиёсие дар њамон давр вуљуд 
надошт ва танњо ба хотири ором 
намудани мардуми шўрида, ки 
барои истиќлолияти забон сар 
бардоштанд, ќабул гардид. 

Пешвои миллат дар ин мав-
рид таъкид мекунанд: «Њамчунон 
ки мо дар соњањои дигари њаёти 
иљтимоиву сиёсї ва иќтисодї ги-

рифтори мушкилот будем, дар 
арсаи забон низ душворї ва 
вазифањои мо камтар аз он на-
буданд». 

Албатта, ба маљрои муайян 
даровардан ва муњайё намудани 
шароити мусоид барои рушди 
забони давлатї дар њамон вазъ-
ияти мушкили сиёсї кори басо 
душвор буд, ки инро на њама њис 
мекарданд ва на њама медонис-
танд. Чунон ки маълум аст, бо 
ба даст омадани истиќлолияти 
забон «забондўстон»-и зиёд ба 
майдони забони тољикї ворид 
гардида, дар майдони «исти-
лоњофариниву калимасозї» аспи 
ќудрат меронданд. Мањз дар 
њамон давра калимањои зиёди 
нофањмои забонњои бегона ба 
забони тољикї ворид гардиданд, 
ки то њол забони шевою ширини 
тољикиро ранљу озор медињанд. 

Ба монеањои сунъї нигоњ 
накарда, бо пешнињоди Роњбари 
давлат Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон ќарор аз 4-уми ноябри 
соли 1995 тањти №142 «Доир ба 
тамдиди «Тадбирњо оид ба иљрои 
Ќонуни забони љумњурї» ќабул 
кард, ки тибќи он, муддати дав-
раи гузариш дар татбиќи Ќонуни 
забон то соли 1999 муайян шуд. 

Бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 21 октябри соли 
1997 тасдиќ гардидани «Барно-
маи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон доир ба тавсеа ва рушди 
забони давлатї ва забонњои 
дигари Љумњурии Тољикис тон», 3 
сентябри соли 1998 ќабул гарди-
дани тањрири нави имлои забони 
тољикї, ки амалї гардида истода-
анд, бешубња, ба тањкими мавќеи 
забони давлатї ва забонњои ди-
гари кишвар мусоидат мекунанд. 

Њамин тавр дар ибтидои асри 
ХХI бо ташаббуси Пешвои мил-

лат забони тољикї ба марњилаи 
нави рушду инкишоф ва гус-
таришу такомули бемайлон дар 
љањони мутамаддин, ки пайваста 
бо навгонињои технологияи ит-
тилоотї ва вусъати босуръати 
техника рў ба рў мегардад, 
ворид гардид. Бамаврид аст, ки 
гуфтањои Пешвои миллатро дар 
робита ба ин масъала ёдовар 
шавем: «Дар ин марњалаи на 
чандон тўлонї маќом ва эъти-
бори забони тољикї ба андозае 
боло рафт, ки дар давоми чандин 
дањсолаи асри ХХ ба ин андо-
за инкишоф наёфта буд. Дар 
давраи Истиќлолияти љумњурї 
ягон даст оварди илму фарњанг, 
раванд њои сиёсї, иќтисодї, 
фарњангї ва маънавии халќи 
тољикро бе иштироки забони 
давлатї тасаввур кардан мумкин 
нест. Гуфтори тољикї дар њама 
маљлису маъракањо эътибору 
эњтиром пайдо кард, рушди за-
бон дар маљмўъ, ба рушди маъ-
навиёти љомеа мусоидат намуд. 
Истилоњу ќолабњои нави забон, 
ки як ваќтњо боиси талошњои 
тўлонї буданд, тавре ба муоши-
рат ва муросилоти хаттї ворид 
гардиданд, ки њамаи онњо ба 
њусни баён, фасоњату балоѓати 
забон вусъат бахшиданд».

Эњтирому арљгузорї ба за-
бони куњанбунёди тољикї муќад-
димаи марњилаи дигаре буд, 
ки забони давлатї ба он ворид 
гардид ва ин консепсия дар ба-
ромаду суханронињо ва номањои 
табрикотии Пешвои миллат садо 
медињанд. 

Пас аз касби Истиќлолияти 
давлатї бо ин забон санадњои 
њуќуќии байналмилалї, созиш-
номањо ва ќарордодњои муњим 
тањия ва тарљума мегарданд. 
Президенти мањбуби кишвар 

аз минбарњои бузургу муъта-
бари љањонї ба забони тољикї 
сухан мегўянд. Сарвари давлат 
забонро «нишонаи асосї ва му-
айянкунандаи асолату њувияти 
миллат» номида, таъкид наму-
даанд, ки «забони мо баёнгари 
сарнавишти мо, мояи ифтихору 
сарфарозї ва пойдевори вањда-
ти љовидонаи миллати мост». 
Дар баробари ин, ифтихори мо 
аз забони модарї бояд яке аз 
нишонањои фарњангу маъна-
виёти баланди мо бошад, зеро 
мегўяд Пешвои миллат: «Забони 
њар миллат ёдгории азизест, ки 
решаи он аз сарчашмаи чандин 
наслњои нажоди ў об хўрда, мояи 
ифтихору худшиносии наслњои 
баъдина мегардад. Масалан, ба 
забони тољикї, ки забони расмии 
давлати мо мебошад, илму 
адабиёти хаттие мављуд аст, 
ки таърихи дуњазорсола дорад. 

Ифтихори забон, аз донис тани 
забони адабї оѓоз мегардад». 

Ду масъалаи зикршуда, яке, 
эњтиром ба забони миллї ва 
давлатї ва дигаре, ифтихор 
аз забони тољикї масъалањои 
муњим буданд, ки дар дањсолаи 
аввали асри ХХI Пешвои миллат 
батакрор аз онњо шањрвандони 
кишвар ва соњибзабононро њуш-
дор медоданд. Љињати боз њам 
мустањкамтар намудани њисси 
ифтихор ва посдорї аз забони 
миллї Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
њаждањумин солгарди Рўзи забон 
21-уми июли соли 2007 суханронї 
намуда, соли 2008 - умро «Соли 
забони тољикї» эълон намуданд. 

 Дар самти дурнамои инки-
шофи забони давлатї Пешвои 
миллат зарурати бозбинии Ќону-
ни забонро, ки дар даврони Ит-
тињоди Шўравї дар асоси ѓояњои 
сиёсї ва андешањои њамон замон 
тањия шуд, ба миён оварданд: 
«Илова бар ин, ќабули њар чї 
зудтари ќонуни нав дар бораи за-
бон, ки аз љониби Њукумат тањия 
шуда, ба Маљлиси намояндагон 
пешнињод гардидааст, зарур 
мебошад, зеро дар фосилаи 
бист соле, ки гузашт, талаботи 
замон дигар шуд. Имрўз забони 
тољикї њамчун забони сиёсат, ќо-
нунгузорї, коргузорї, муоширати 

байни сокинони кишвар, забони 
илму фарњанг ва воситањои ах-
бори омма дар истифодаи васеъ 
ќарор дорад», - таъкид доштанд 
Сарвари давлат. 

Бо љањду талош ва ташаб-
буси бевоситаи Президенти 
кишвар, Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон бо њуќуќ аз 
ташаббуси ќонунгузорї Њукумати 
Љумњурии Тољикистон лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи забони давлатии Љумњу-
рии Тољикистон»-ро ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намуданд, ки он 1 октябри соли 
2009 тањти №1395 ќабул шуд ва 
3 октябри соли 2009 аз љониби 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон љонибдорї 
гардида, 5 октябри соли 2009 
тањти №553 аз тарафи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
имзо расид. 

Бо маќсади татбиќи њамаљо-
нибаи муќаррароти Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии 
Тољикис тон» бо дастгирии Ра-
иси Њукумати мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Барномаи 
рушди забони давлатии Љумњу-
рии Тољикис тон барои солњои 
2012 - 2016»-ро ќабул намуд. 
Баъд аз анљоми он љињати таќви-
ят бахшидан ва идома додани 
ин анъана бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон аз 28 
ноябри соли 2020 тањти №647 
«Барномаи рушди забони дав-
латї барои солњои 2020 - 2030» 
тасдиќ гардид. 

Барномањо, албатта, тањким-
бахши рушди забони давлатї 
буда, барои пойдориву устуворї 
ва баќои забони давлатї омили 
муњиманд. 

Як нуктаи муњимро мебояд 
зикр кард, ки Пешвои миллат 
доир ба баќои миллат ва њастии 
он сухан ронда, забони милли-
ро ба симо ва пайкари миллат 
ташбењ медињанд: «Ба ин далел 
метавон гуфт, ки забони миллї 
симо ва пайкари миллати мо 
мебошад. Аз ин рў, ин симо 
бояд зебо ва ин пайкар тавоно 
бошад. Гузашта аз ин, умри мил-
лат ба умри забон вобаста аст, 
яъне, баќои забон баќои миллат 
аст. Забон нишонаи муњимта-
рини миллат ва пайвандгари 
наслњост. Бузургии миллатро, 
пеш аз њама, аз он эњсос кар-
дан мумкин аст, ки афроди он 
забони миллии худро то чї ан-
доза њифзу эњтиром менамоянд. 
Њар як фарди бонангу номус 
ва ватандўсту ватанпарвар ва 
њар шахсе, ки забони тољикиро 
њамчун забони модарии худ дўст 
медорад, бояд ин нуктаро бо 
тамоми њастияш дарк карда, аз 
рўи он амал намояд». 

(Давомаш дар сањ. 4)

Эмомалї РАЊМОН: 
«ЗАБОНИ МИЛЛЇ СИМО ВА
ПАЙКАРИ МИЛЛАТИ МО МЕБОШАД»

МАТРОБИЁН
Саодатшо Ќосимзода,
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, номзади илмњои филологї, дотсент

Њар соати фаъолияти Пешвои 
м и л л а т  б а  м а ъ н о и  т о м а ш 
ќањрамонї буда, арзандаи њазорњо 
шеъру достон, манзума, матолиб 
ва  рисолањои илмї мебошад. 
Дар бораи Сарвари давлат зиёд 
навиштаанд. Аз шахсони касбу 
кори гуногун  одамони одї, 
мансабдорони  сатњи баланд 
ва  зиёиён, аз  некињояшон 
гуфтанд, садоќаташонро ба 
арзишњои милливу давлатї 
васф карданд, аз љасораташ 
ё д о в а р  ш у д а н д ,  о д а м и я т у 
самимияташонро камназир унвон 
карданд.  Њар кадом симои ин 
фарзанди фарзонаи миллати 
тољик, абармарди муътабари 
олами сиёсат, меъмори сулњи 
тољикон ва шахсияти хирадманду 
дурандешро бо усул, шева ва 
назокатњои инфиродї бозгўйї 
намудаанд. 

Албатта, то чї андоза комёб 
будани муаллиф дар бозгўйї 
намудани шахсияти Пешвои 

миллат ба  донишу касбият вобаста 
буда,  аз  садоќату самимият, эњсоси 
ватандорї ва  љасорат маншаъ мегирад. 
Матолиби дар ин мавзўъ иншошуда 
дар сурате нишонрас ва дар ташаккули 
афкори љомеа сањмгузор мегарданд, ки 
ба ањли љомеа њаводиси ќаблиро ёдрас 
намуда, далелу раќамњо дар заминаи 
ќиёс пешнињод гарданд. 

Ваќте ки оид ба садоќат ба арзишњои 
милливу давлатї, одамияту самимият, 
љасорату матонат,  накукориву ќонун-
мењварї, љиддияту салобат ва дигар 
хислатњои њамидаи инсонї меандешам,   
пеши назар симои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон меояд. Њарчанд бисёрињо њавас 
мекунанд, њасад мебаранд ва орзу меку-
нанд, вале мардона бояд иќрор шуд, ки 
аз роњбарї мањбубу муътабар шудан кори 
осон нест. Манзур сарварони поквиљдону 
масъулиятшинос мебошанд. Моњиятан 
роњбарон бояд виљдони љомеа бошанд. 

Тамаллуќ нахоњад буд агар гўям, ки 
муњтарам Эмомалї Рањмон содиќонаву 
бериё зиндагї ва фаъолият менамоянд. 
Њамнавои замон буда,  набзи зиндагии 
одамонро чун набзи худ њис мекунанд. 
Бо мардум пайванди ногусастанї до-
ранд. Хуб медонанд, ки муборизањо, 
бунёдкорињо, таќдирњо, ормонњо дар 
фаъолияти њар сарвар дарљ ва дар 
сањифањои таърих нигошта мешаванд.  

Муњтарам Эмомалї Рањмон дар за-
моне зимоми давлатдориро ба даст ги-
рифтанд, ки  кишвар дар њоли таназзул 
ќарор дошт. Ин абармард «ба зимистони 
сарди халќ мисли бањор дамида», «ба 
тољикони пароканда љамъият бахши-
данд». Ба ибораи дигар, «љавониашонро 
фидо карданд, то диёр љавон монад». 
Њарчанд, ки нуфузашон  бемайлон бо-
ло рафт, њамон андоза хоксор шуданд. 
Дар њама њолат, новобаста ба вазъият, 
андешаашонро дигар накарданд. Аз 
нотавонбинон заррае њарос надоранд. 

Аз матолиби дар бораашон иншошу-
да ва филмњои  телевизионї бармеояд, 
ки њарчанд хеле љиддиву бовиќор ба 
назар мерасанд, вале бо њамон љид-
дияту салобати хос, самимона бо њама  
муносибат мекунанд. Нафароне, ки бо-
саводу кордон њастанд, мањз бо дастури 
Пешвои миллат ба вазифањои муносиб 
сазовор дониста шуданд. Моњиятан  ин 
хислати сиёсатмадор, яъне, эътирофи 
савод, истеъдод, њунар аз гавњаршино-
сии роњбар дарак медињад. 

Пешвои миллат зиндагиро дар ља-
бњаи мубориза барои расидан ба хайр ва 
аз байн бардоштани шарр сарф карда-
анд. Ин абармард иродаи шикастнопа-
зир, азм ва нияти нек доранд. Муњаббат 
ба халќу Ватан дар маѓз андар маѓзи 
љонашон љой гирифта, шуъла мезанад. 
Агар ба роњи паймудаашон мутаваљљењ 
гардем, маълум мешавад, ки  ба сўи ка-
молот зина ба зина њаракат намудаанд. 

Онњое, ки ќањрамони матлабро  пеш 
аз Роњбари давлат интихоб шудан ме-
шинохтанд, гуфтанд, ки дар њар вази-
фае, ки фаъолият карданд, кордонию 
масъулиятшиносї сармашќи корашон 
буд. Мањз  хислатњои нек, усули хоси 
роњбарї  ва дурандешї маќоми он касро 
миёни њамкорон боло бардошт. Ибтидои 
солњои навадуми асри гузашта даврони 
вазнине барои мардуми Тољикистон оѓоз 
гашт. Боварњо, њизбу њаракатњо майл ба 
сўи људої карданд. Оташи љанг аланга 
гирифт. Мављудияти миллати тољик дар 
зери хатар монд. Вазъияти кишвар рўз 
ба рўз буњронитар мегардид. Хавфи 
парокандагиву нобудї ба миён омад. 
Њатто баъзе аз соњибони вазифањои 
баланди давлатї рў ба фирор овар-
данд, тамошобин шуданд. Дар чунин 
вазъияти душвор муњтарам Эмомалї 
Рањмон  Раиси Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон интихоб гардиданд. 

Аз суњбатњои шоњидони њол огоњї 
ёфтем, ки  Роњбари тозаинтихоби давлат 

шабу рўз кор карданд, ба хонаашон хеле 
дер меомаданд ва ё баъзе шабњоро дар 
њуљраи корї рўз менамуданд. Ин абармард  
хуб дарк намуда буданд, ки бояд вазифаи 
бардўшдоштаро ба хубї анљом дињанд. 
Рисолати милливу ватанхоњиашонро дар 
њамин мебинанд. Мекўшиданд дар њама 
њолат орому ботамкин бошанд, њељ гоњ ба 
эњсосот дода намешуданд, боиси ранљиши 
дигарон намегаштанд. Ба мушкилињои 
мављуда нигоњ накарда, дар њама њолат 
худро хурсанд вонамуд менамуданд. 
Онњое, ки Ватану миллаташонро дўст 
медоранд, ба арзишњои умумибашарї 
эњтиром мегузоранд, воќеан њам, соњиби 
дили бузург њастанд. Аз худ гузаштан, ман-
фиати давлату миллатро боло гузоштан, 
ба хотири ормонњои инсонї кору зиндагї 
кардан аз оини љавонмардист. Ана, њамин 
гуна шахси сарсупурдаи Ватану миллат 
мебошанд Пешвои миллати мо. Кордон, 
масъулиятшинос, њаќпараст, соњиби маъ-
рифат, мењрубон, ѓамхор, сарсупурда ва 
ИНСОН бо њарфњои бузург. 

Дар он рўзгорон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба сифати Роњбари давлат як 
орзу доштанд: ободии Ватан, осоиши 
мардум. Аммо барои амалї шудани ин 
орзуњо роњи мушкиле дар пеш буд. Роњи 
хатарзо, пур аз фитнаву найранг. Дониш, 
хирад, матонат, устуворї, бовар ба фар-
дои дурахшони миллат ќутбнамои роњи 
Сарвари кишвар буд. Мањз ба шарофати 
ў дар он марњилаи бисёр њассос мардуми 
соњибтамаддуни тољик тавонист ба ман-
фиатњои миллат ва Ватан афзалият дода, 
хатари аз байн рафтани давлати љавон ва 
пароканда гардидани миллатро бартараф 
созад ва бунёди Ватани ободу зебои 
бињиштосоро дилпурона оѓоз намояд. 

Дар зарфи 31 соли соњибистиќлолї 
мардуми шарифи Тољикистон бо сарва-
рии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон роњи таърихиеро тай намуд, ки 
масири пур аз монеаву мушкилот мањ-
суб мешавад. Хуб дар хотир дорем, ки 
солњои аввали соњибистиќлолї фаъо-
лияти сохтору маќомоти давлатї пурра 
фалаљ гардида, низоми идоракунии 
давлатї амалан барњам хўрда, Консти-
тутсия ва дигар ќонунњо поймол ва дар 
кишвар фазои бењокимиятиву хушунату 
зўроварї њукмфармо гардида буд.

Дар заминаи дурандешии Прези-
денти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ин раванд хислатњои накуи 
инсонї, аз ќабили тањаммулгарої, шу-
кргузорї, сабру тамкин ва бахшидани 
якдигар мењвар ќарор гирифта, фосилаи 
расидан ба сулњу субот фарсахњо наз-
диктар шуд. Њамин фазилатњои оливу 
азалии Роњбари хирадсолор муњтарам 
Эмомалї Рањмон  мардуми моро ба 
њамдигарфањмї, њамдигарбахшї ва 
сулњу оштии миллї њидоят намуда, аз 
баракати иќдомоти беназиру судовари 
Сардори давлат дастовардњо дар њама 
соња  рў ба афзоиш овард. 

Пешвои миллат бо љасорати хос ва 
беназир, бо вуљуди фузун будани садду 
камбудињо  расидан ба истиќлолияти 
энергетикї, рањої аз бунбасти коммуни-
катсионї, таъмини амнияти озуќавории 
кишвар ва саноатикунонии босуръати 
мамлакатро њадафњои стратегї эълон 
намуданд. Эътироф бояд кард, ки 
даст овардњои минбаъда аз ин ибтикор 
маншаъ гирифтаанд.  

Ба шарофати ин иќдомњо замина 
фароњам омад, ки дар 20 соли охир 
суръати миёнаи солонаи рушди иќтисо-
дии кишвар дар сатњи 7,5 фоиз таъмин 
гардида, даромади буљети давлатї аз 
252 миллион сомонии соли 2000-ум то 
27,6 миллиард сомонї дар соли 2021  
зиёд шавад.  Маљмўи мањсулоти дохилї 
низ тамоюли афзоишро касб намуда, 
ба њар сари ањолї дар ин давра аз 289 
сомонї то 9 њазор сомонї расида, беш 
аз 30 баробар зиёд гардид. 

Маќому манзалати бенињоят балан-
ди  Пешвои миллат њамчун абармарди 
олами сиёсат замина фароњам овард, ки 
дар давраи зикршуда бо љалби сармояи 
хориљї ба маблаѓи умумии беш аз 91 
миллиард сомонї зиёда аз њазор лоињаи 
сармоягузории давлатї, бахусус, дар 
соњањои иљтимої, аз љумла, маориф ва 
тандурустї, инчунин, энергетика, наќ-
лиёт, обтаъминкунї ва дигар бахшњо, 
амалї  шуд. 

Ба шарофати ташаббускорї ва дур-
андешии муњтарам Эмомалї Рањмон во-
бастагии иќтисоди кишвар ба мањсулоти 
воридотї, аз љумла, ангишт, масолењи 
сохт мон, бахусус, семент ва анвои мањ-
сулоти ѓизої, бартараф гардида, барои 
содироти мањсулоти саноатии ватанї 
замина фароњам омад. 

Ба хотири расидан ба вањдати миллї 
ва барќарорсозии иќтисоди кишвар, пеш 
аз њама, таъмини рафтуомад ва робита 
зарур буд.  Бо ибтикори Роњбари мамла-
кат беш аз 2200 километр роњи байнал-
милалии мошингард, 220 километр роњи 
оњан, 237 пул ва 5 наќби мошингузар 
бунёд гардида, њоло корњо дар дигар 
лоињањои сармоягузории давлатї доир 
ба бунёди роњњо идома доранд. 

Маќомоти гумрук тањти сарварии 
фарзанди фарзонаи миллат 
- Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон, дар 
баробари таъмини амнияти иќтисодї, 
њамчунин, барои ѓановати буљети давлатї 
сањми арзанда гузошта, љињати пешггирии 
њуќуќвайронкунињои гумрукї, риояи тар-
тиби муќарраргардидаи интиќоли молу 
воситањои наќлиёт ва њифзи неъматњои 
Истиќлолияти давлатї муборизаи беамон 
бурда, ба институти муќтадири таъминку-
нандаи амнияти иќтисодиву тиљоратї ва 
фарњангиву иљтимої мубаддал гардид.

Тавре мусаллам аст, пас аз пош 
хўрдани давлати абарќудрати Иттињоди 
Шўравї иншооти гумрукї ва мутахассисо-
ни соњаи гумрук берун аз љумњурї монда, 
танњо дидбонгоњњои гумрукии Панљи поён, 
Ќўрѓонтеппа ва Ленинобод бо зиёда аз 
2 350 километр сарњади маъмурии собиќ 
љумњурињои Иттињоди Шўравї ба ихтиёри 
Љумњурии Тољикистон монд. Ба ибораи 
дигар, мањз туфайли талошњои созанда 
ва дастгирињои бевоситаи Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон на 
танњо мушкилињоро паси сар намудем, 
балки дар як љои холї тавонистем ме-

ханизми боэътимоди гумрукии таъмини 
амнияти кишварро ба вуљуд оварда, 
фаъолияти самараноки онро таъмин 
намоем. Бо дастгирињои Давлат ва Њуку-
мати мамлакат маќомоти гумрук тавонист 
ба маќоми боэътимоди татбиќи сиёсати 
давлатї дар соњаи фаъолияти иќтисодии 
хориљї табдил ёбад.

Њоло маќомоти гумрук аз дастгоњи 
марказї, Донишкадаи такмили ихти-
сос, лабораторияи гумрукии марказї, 
маљаллаи «Гумрук», Корхонаи воњиди 
давлатии «Маркази Равзанаи ягона», 
Корхонаи воњиди давлатии «Матбааи 
Хадамоти гумрук», Корхонаи воњиди 
давлатии «Таъмиру сохтмон» ва панљ 
раёсати минтаќавии гумрукї иборат буда, 
назорат ва барасмиятдарории гумрукии 
интиќоли молу воситањои наќлиёт дар 24 
гузаргоњи наздисарњадии автомобилї, чор 
гузаргоњи роњи оњан, як гузаргоњи дарёї, 
панљ гузаргоњи наќлиёти њавої, 17 гумрук 
ва 21 дидбонгоњи гумрукии дохилї ба роњ 
монда шудааст.

 Боиси хушнудист, ки Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон зимо-
ми роњбариро ба дасти фарзанди фар-
зонаи миллат - Эмомалї Рањмон дод. Ў 

миллатро ба соњили мурод расонида, аз 
вартаи навмедиву нобудшавї наљот дод. 
Љумњурии Тољикистон дар андак ваќт ба 
пешрафтњои назаррас ноил гардида, 
захмњои дар љанги бемаънии бародар-
куш бардошта шифо ёфтанд, оворагону 
муњољирон ба манзилњояшон баргаштанд.

Њукумати мамлакат аз тадбирњои суд-
манд истифода намуда, бањри њимояи 
миллату давлат роњњои оќилонаву ман-
тиќиро пеш гирифт. Њамин сиёсати хирад-
мандонаву дурбинона буд, ки кишвар аз 
имтињони вазнини таърихї гузашт ва дар 
асоси тадбирњои андешидаи муњтарам 
Эмомалї Рањмон алангаи оташи љанг 
хомўш гардида, Тољикистон истиќлолияти 
комил ба даст овард.

Дар Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон заминањои њуќуќии фаъоли-
яти гумрукї ба њукми ќонун даромада, ќа-
були Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон 
ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тарифи гумрукї» ва татбиќи минбаъдаи ин 
ду санади муњим барои рушди иќтисодиёти 
кишвар ва болоравии сатњи зиндагии мар-
дум сањми арзанда гузоштанд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба фаъолияти корман-
дони маќомоти гумрук бањо дода, зимни як 
суханрониашон изњор доштанд: «Амнияти 
иќтисодї, фарњангї ва муњити зист дар 
кишвар мустаќиман ба фаъолияти маќо-
моти гумрук вобаста аст».

Пешвои миллат таъкид менамоянд, ки 
«Шароити имрўзаи иќтисодиёти љањонї 
талаб менамояд, ки барои бењтар намудани 
вазъи соњањои иќтисоди миллї доир ба ис-
тифодаи самараноки захираву иќтидорњои 

молиявї, истењсолї ва табиии кишвар, 
пешбурди сиёсати самараноки захираву 
иќтидорњои молиявї, истењсолї ва табиии 
кишвар, татбиќи сиёсати самараноки молия 
ва ќарз, риояи ќатъии низоми истифодаи 
самараноки молия ва ќарз, истифодаи 
сарфакоронаи маблаѓњои буљетї, таъмини 
амнияти озуќаворї, дастгирї ва њимояи 
истењсолкунандагони ватанї, таќвияти 
иќтидорњои содиротї, бахусус фароњам 
овардани шароити мусоид барои рушди 
соњибкорї аз љониби Њукумат тадбирњои 
иловагї андешида шаванд».  Аз ин рў, 
сарфи назар аз вазъи ноустувори моли-
явию иќтисодии дар љањон идомадошта, 
гумрукчиёни кишвар дар иљрои вазифањои 
душвору дар баробари ин пуршарафи хи-
дматї содиќ монда, дар пайравї ба марди 
тавоно, сиёсатмадори асил, хирадманду 
оќилу дурандеш - Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бањри тањкими амнияти иќтисодиёти мамла-
кат ва ободии диёр сањм мегузоранд.

Боиси ќаноатмандї ва сарфарозии  
ањли диёр аст, ки корвони истиќлолият 
бори гаронбањои сулњу вањдат, оромиву 
осоиштагї ва якдилиро бо ќадамњои 
устувор пеш мебарад. Мо аз он ифтихор 
менамоем, ки соњиби ин Ватан ва давлати 
мустаќил њастем.

Њайати шахсии маќомоти гумрук бо 
љонибдорї аз сиёсати бунёдкоронаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон баробар 
бо иљрои уњдадорињои вазифавї, инчунин, 
бањри ободу зебо гардидани кишвари 
бињиштосо кўшиш ба харљ хоњанд дод.

КАРИМЗОДА 
Хуршед Абдурањмон,
сардори Хадамоти гумруки 
назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, генераллейтенанти 
хадамоти гумрук

САЊМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ДАР РУШДИ МАЌОМОТИ ГУМРУК

Маќомоти гумруки Љумњурии Тољикистон дар солњои ноором ва пур аз 
њаводиси охири асри гузашта бо дастгирии бевоситаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъсис ёфта, чун дигар сохтори давлатї, бањри 
иљрои таъмини як ќисми даромади буљети давлатї, њифзи амнияти иќтисодї, 
мубориза бар зидди муомилоти ѓайриќонунии маводи нашъа овар, мамнўъ 
эълон доштани вуруди адабиёти ифротгаройї, танзими тиљорати хориљї 
ва пешгирї аз содироти осори арзишманди таърихиву фарњангї сањми 
босазо дорад.

ЉАВОНИРО ФИДО 
КАРДАНД, ТО...

(Давомаш дар сањ. 4)
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода
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ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
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Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова
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матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
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шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
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ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 4 октябри соли 2022, соати 15:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мега-принт» чоп шудааст.

Навбатдори шумора 
Бурњониддин Каримзода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, Шумо инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Идома аз сањ. 3)

Дар такя ба суханони арзишманду волои 
Пешвои миллат маќоми олии ќонунгузори 
кишвар - Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба забони фа-
рогири корї ва муошират, яъне, ба забони 
давлатї, ки љавобгўи њама ниёзи даврони 
истиќлолият ва давлати мустаќил мебошад, 
бар асоси принсипњои сиёсати давлатї доир 
ба њифзи арзишњои миллї дар фаъолияти 
маќомоти ќонунбарор амал намуда, ваки-
лони Маљлиси намояндагон бо масъулият 
бар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикис тон» ва меъёрњои илмию ќоидањои 
имлои забони тољикї дар тањияи ќонунњои 
Љумњурии Тољикис тон сањмгузор мебошанд. 

Тибќи моддаи 6 - уми Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон», «Санадњои меъёрии 
њуќуќї дар Љумњурии Тољикистон ба забони 
давлатї тањия ва ќабул карда мешаванд. 
Дар њолатњои пешбининамудаи ќонунгузорї 
санадњои меъёрии њуќуќї ба забонњои дигар 
тарљума карда мешаванд». 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, ки њамчун маќоми 
олии намояндагї ва ќонунгузори Љумњурии 
Тољикистон мебошад, бевосита санадњои 
меъёрии њуќуќї - ќонунњои конститутсионї, 
кодексњо, ќонунњо ва ќарорњоро ќабул наму-
да, аз тариќи њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
пешнињод ва таклифро амалї менамояд. 
Доир ба риояи њатмии меъёрњои забони дав-
латї дар ќонунэљодкунї Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паём ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 16 апрели соли 
2005 баён намуда буданд:  «Масъалаи дига-
ре, ки њангоми ќонунэљодкунї ба мушоњида 
мерасад ва њалли љиддиро таќозо мекунад, 

тањия ва пешнињоди лоињаи ќонунњо ба забо-
ни давлатї, истифодаи якхелаи истилоњоти 
њуќуќї, таъмини низоми мантиќии меъёрњои 
ќонун мебошад, ки дар маљмўъ сифати 
ќонунњоро муайян мекунанд. Аз ин рў, ба 
тамоми субъектњои ташаббуси ќонунгузорї 
зарур аст, ки ба ин масъала таваљљуњи љиддї 
зоњир намоянд». 

Аз ин рў, чї дар ќабули санадњои меъ-
ёрии њуќуќї ва чї дар пешнињоду таклифњо 
чор масъалаи муњими забонї мавриди 
таваљљуњ ќарор мегирад: 

1) риояи меъёрњои забони адабї ва 
ќоидањои имлои забони тољикї; 

2) истифодаи дурусти истилоњот дар 
ќонунњо; 

3) риояи услуби баёни матни ќонунњо; 
4) риояи аломатњои китобат. 
Риояи меъёрњои забони адабї ва ќои-

дањои имлои забони тољикї бар пояи ќисми 
6 - уми моддаи 3-юми Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон» амалї мегардад. 
Њамчунин, риояи ќоидањои имлои забони 
тољикиро Пешвои миллат бо овардани да-
лоили илмї ва амалї дар бахши густариши 
забони давлатї ва танзими истилоњоти 
илмї дар риштањои гуногун њамеша дар 
суханронињояшон таъкид мекунанд: «Яке 
аз масоили муњим дар ташаккули забони 
адабї ва ё забони меъёр танзими ќоидањои 
имло бар пояи меъёрњои илмї ва таърихї 
ба шумор меравад». 

Дар мисоли санадњои меъёрии њуќуќї, 
ки дар Парлумони кишвар ќабул мегарданд, 
талаботи зикршуда пурра риоя гардида, 
мушкил дар ин самт вуљуд надорад. Њамин 
тавр, истифодаи дурусти истилоњот, риояи 
услуби баён дар матни ќонунњо ва ало-
матњои китобат њамеша мавриди таваљљуњи 
махсуси роњбарияти Маљлиси миллї ва Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон ќарор доранд. Агар санадњои 
меъёрии њуќуќиро дар 30 соли даврони 
Истиќлолияти давлатї, ки аз љониби Шўрои 
Олї ва минбаъд Маљлиси Олии кишвар ќа-
бул гардидаанд (дар маљмўъ, зиёда аз 400 
санади меъёрии њуќуќї), аз љињати забонї 
мавриди тањлил ќарор дињем, вобаста ба 
ќабули њуљљатњои расмї доир ба забони 
давлатї марњила ба марњила имло ва њусни 
баёни матни санадњои меъёрї низ суфта 
гардидаанд. 

Тазаккур бояд дод, ки дар техникаи ќо-
нунгузорї мафњуми «забони ќонун» мављуд 
аст. Зери мафњуми «забони ќонун (ё забони 
санадњои меъёрии њуќуќї)» - маљмўи воси-
тањои лексикї, синтаксисї ва услубї фањми-
да мешавад, ки дар асоси он матни ќонун ё 
санади меъёрии њуќуќї навишта мешавад. 
Забони ќонун забони адабї, яъне, забони 
меъёрї буда, љавобгўи ќоидањои имлої, 
китобатї ва грамматикї, ки меъёри забонї 
номида мешаванд, мебошад.

Зикр бояд кард, ки дар парлумони 
касбї санадњои меъёрии њуќуќї вобаста 
ба меъёрњои асосии забони ќонун навишта 
мешаванд. Хусусиятњои зерини забони 
ќонун њангоми тањия ва тасдиќи санадњои 
меъёрии њуќуќї дар парлумон пурра ба 
назар гирифта мешаванд:

- истифодаи калимаю иборањо ба маъ-
нои аслї, даќиќ ва мустаќими онњо:

- њаргиз корбаст нанамудани калимањо 
бо маъноњои маљозї ва иборањои рехтаву 
устувор дар санадњои меъёрии њуќуќї;

- дар матни санадњои меъёрии њуќуќї 
истифода намудани танњо калимањои за-
бони адабї;

- истифода накардани калимањои ше-
вагї, жаргонњо ва аргоњо дар матнњои са-
надњои меъёрии њуќуќї;

- истифода кардани истилоњот вобаста 
ба соњањои гуногун дар ќонунњои соњавї;

- риоя намудани ягонагии истилоњоти 
умумї дар тамоми санадњои меъёрии 
њуќуќї;

- баён намудани матнњои санадњои меъ-
ёрии њуќуќї бо услуби сода, возењ, муъљаз 
ва оммафањм;

- корбасти љумлањои бешахс;
- истифода накардани љонишинњои шах-

си якум ва дуюм;
- истифода накардани мухотаб;
- истифода аз калимањои модалї;
- дар феълњо истифода аз замони њо-

зира;
- истифода аз хабарњои таркибии номї 

ва феълї; 
- риояи ќоидањои имло ва аломатњои ки-

тобатї дар матни санадњои меъёрии њуќуќї.
Таъкид ба ёдоварист, ки дар баробари 

он ки Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии Тољикистон» 
амал мекунад, инчунин, дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї, ки таи солњои гуногун аз 
љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон ќабул шудаанд, 
низ мављуданд, ки истифодаи забони давла-
тиро дар соњањои гуногун таќозо доранд. Аз 
љумла, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» масъа-
лањои муњими марбут ба забони давлатиро 
дар тањия ва тасдиќи санадњои меъёрии 
њуќуќї њатмї мешуморад.

Њамчунин, њангоми ба кор ќабул ё таъин 
намудани хизматчиёни давлатї ё њарбї, 
инчунин, маќомоти судї дар ќонунњои конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи суди конститутсионии Љумњурии 
Тољикис тон», «Дар бораи судяњои консти-
тутсионии Љумњурии Тољикис тон», «Дар 
бораи маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон», дар Кодекси гумруки Љумњу-
рии Тољикистон, дар ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», 
«Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикис тон», «Дар бораи ам-
нияти миллии Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи Агентии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољи-
кистон» донистани забони давлатї ворид 
карда шудааст. 

Њамин тавр, метавон гуфт, ки забони 
давлатии Љумњурии Тољикис тон забони 
тољикї, њамчун забони ќонун, забони дипло-
матия ва забони сиёсат дар сатњи маќомоти 
олии кишвар ќарор дошта, љињати рушду 
инкишоф ва поку беолоиш нигоњ доштани 
он пайваста кўшиш ба харљ дода мешавад.

Иншооти бузурги гидроэнерге-
тикї, аз љумла неругоњњои барќи 
обии «Сангтўда-1» ва «Сангтўда-2», 
ду агрегати Неругоњи барќи обии 
«Роѓун», марказњои барќу гарми-
дињии шањри Душанбе, садњо неру-
гоњи барќи обии хурд, хатти интиќоли 
барќи 500 - киловолтаи «Љануб 
- Шимол», хатњои интиќоли барќи ба-
ландшиддат ва зеристгоњњои барќии 
пуриќтидор таљдиди неругоњњои 
барќи обии «Норак», «Сарбанд» ва 
«Ќайроќќум» дастовардњои соњаи 
энергетикаи кишвар ба њисоб мера-
ванд, ки дар саргањи онњо Пешвои 
миллат ќарор доранд. 

Дар заминаи таваљљуњу дастгирии 
Президенти љумњурї маблаѓгузо-
рии соњаи маориф садњо баробар 
афзуда, беш аз 3 њазор бинои нави 
таълимї барои 1 миллиону 270 њазор 
љои нишаст бунёд ва ба истифода 
супорида шуд.   Маблаѓгузории соњаи 
тандурус тї низ сол ба сол зиёд гар-
дида, дар 20 соли охир беш аз 16 
миллиард сомониро ташкил кард. 
Дар ин давра барои фароњам оварда-
ни шароити мусоиди хизматрасонии 
тиббї ба ањолии мамлакат зиёда аз 
2550 муассисаи нави тиббї бунёд 
карда шуда, бо таљњизоти муосири 
тиббї таъмин гардид. 

  Муњтарам Эмомалї Рањмон 
шахсияте њастанд бо хислати нек ва  
иродаи  фўлодин. Дар ќўраи зиндагї 
ба маънои томаш обутоб ёфтаанд. 
Бале, баъзан тунд мегўянд, дар кор 
сахт мегиранд. Чун якдилу яксифату 
якрўанд, аз найранг, дурўягї, њаром-
хории касон ба шўр меоянд ва иљрои 
супоришро сахт мепурсанд. Эътироф 
ва арљгузорї бояд кард, ки  ин шеваи 
рафтори он кас боиси пешрафти 
кишвар гардид.

Дар наворњои расонаинамудаи Ха-
дамоти матбуоти Президент дидем, 
ки бо пайвандону дўстон ва шогирдон 
њазлу шўхї мекунанд, аз лутфи лати-
фи дўстон кўдаквор завќ мебаранд. Аз 
умќи дил беѓаш механданд. Дар муно-
сибат бо њар як фарди Ватан боэњти-
романду ба ѓаму шодии онњо шарик 
мебошанд. Бенињоят ќадршиносанд. 
То њадде, ки зимни суханрониашон 
вобаста ба 30-солагии Истиќлолияти 
давлатї иброз доштанд: «Ман аз ња-
маи онњое, ки дар солњои вазнин бо 
ман њамкорї карданд, миннатдорам 
ва ба њар яки онњо камоли умру дав-
лати пирї орзумандам. Мо бояд мин-
баъд низ сарљамъу муттањид бошем, 
неъмати ќиматтарини зиндагиамон 
- истиќлолияту озодиро њимоя кунем, 
дастоварди бузургтарини даврони 
истиќлол - сулњу оромї, суботи сиёсї 
ва вањдати миллиро боз њам тањкиму 
таќвият бахшем». 

Дар тарбияи фарзандон, воќеан 
њам, шахси муваффаќ мебошанд. 
Ќаблан навишта будам, ки мактаби 
дигаре њаст, ки мутаассифона  то ин 
ваќт аз мадди назари коршиносон ва 
мубаллиѓони Њукумат дур мондааст. 
Ин мактаби тарбияи фарзанд буда, 
падидаи љадид, намунаи ибрат, шоис-
таи пайравї ва арзандаи ситоиш аст. 
Бидуни муболиѓа муњтарам Эмомалї 
Рањмон бунёдгузори мактаби бена-
зири тарбияи фарзанд мебошанд, ки 
аз файзи он соњањои гуногун баракат 
ёфта истодаанд. Фарзандони Пешвои 
миллат њоло на танњо фахри волидо-
нанд, балки бо хизмати софдилона 
дар љомеа обрўю мартабаи бенињоят 
баланд  доранд. 

Мутаассифона, њастанд ба ном 
мухолифон, вале дар асл нотавон-
бинони Пешво, миллат ва давлат, 
ки њама амалашон муѓризона аст. 
Хуб дарк менамоям, ки пешравињои 
кишвари азизи мо барои инњо мис-
ли кордест, ки ба гўшту нохунашон 
расидааст,  хорест, ки муназзам ба 
дидагонашон мехалад ва устухонеро 
шабењ аст, ки дар гулўяшон дармон-
да. Табиист, ки бо њар роњу васила 
мехоњанд «интиќод» кунанд. Миёни 
мардум мањбубияти зиёд доштани 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон боиси рашкашон аст. 

Ин тоифа ба њељ ваљњ намета-
вонанд нодида гиранд, ки мањз бо 
кўшишњои пайгиронаи ин абармард 
сулњу субот, вањдати миллї дар 
кишвар таъмину пойдор гардид, за-
минањои воќеї ва мустањкам бањри 
бунёди пояњои давлатдории муосир 
ва инкишофи бемайлони љомеа 
гузош та шуд, ки боиси падид омадани 
як давлати воњид, рў ба инкишоф ва 
дар низоми байналмилалї соњиб-
маќом гардид. 

Инчунин, тањкурсии гузариш аз 
як низоми сиёсиву иќтисодї ва иљти-
моиву фарњангї ба низоми дигар 
фароњам омад ва бо вуљуди њама 
мушкилот давлати соњибистиќлола-
мон муназзам рушд намуда истодааст 
ва пайванди љомеа бо љањони мута-
маддини муосир, ки љавњар ва асли 
онро низоми демократї ва љомеаи 
шањрвандї ташкил медињад, ба вуљуд 
омад.

Дар њоле ки нотавонбинон бо 
мусоидати хољањояшон пайи тахриби 
кишвар тасмим доранд, шањрвандо-
ни кишвар бо роњбарии муњтарам 
Эмомалї Рањмон бори дигар аз 
имтињони љиддии таърих гузашта, 
баъди њазор сол боз аз сари нав 
бањри пирўзии Истиќлолияти дав-
латї Парчами Ватани азизамонро 
дар олам партавфишон намуданд, 
низоми давлатдориро дар мамлакат 
устувор сохтанд, шохањои њокими-
ятро тањким бахшиданд ва дар барпо 
намудани давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќ бунёд, дунявї ва 
ягона ба дастовардњои беназир ноил 
гардида истодаанд. 

Тољику тољикистониён аз он 
ифтихорманданд, ки сањми Прези-
денти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шаклгирї ва  пешрафту 
такомули самтгирии љањони муосир 
муассир аст. Пешнињодњои Пешвои 
миллат, ки дар суханронињояшон 
зимни баргузории чорабинињои гу-
ногун дар аќсои олам ироа шуданд, 
барои болоравии маќому манзалати 
кишвар  дар арсаи байналмилалї, 
њалли мушкилоти обу энергетика, 
мубориза бар зидди терроризм, 
ифротгаройї ва муомилоти ѓайриќо-
нунии маводи нашъаовар ва ѓайра 
тањрик бахшиданд. 

Фахр менамоем, ки давлати ља-
вони мо ба  созмонњои минтаќавї ва 
љањонї, аз љумла, Созмони Милали 
Муттањид, Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил, Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї, Созмони амният ва 
њамкорї дар Аврупо, Созмони њам-
кории Шанхай, Машварати њамкорї 
ва тадбирњои боварї дар Осиё ва 
ѓайра шомил ва хеле фаъолу ташаб-
бускор аст. 

Боиси ифтихори њар яки мост, ки 
Роњбари давлати мо муаллифи чор 
ташаббуси бузург - «Соли байнал-
милалии оби тоза» (2003), Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои 
њаёт, солњои 2005 - 2015», «Соли 
байналмилалии њамкорї дар соњаи 
об» (2013) ва Дањсолаи байнал-
милалии амал «Об - барои рушди 
устувор» (2018 – 2028) мебошанд.  
Далелњои зиёд мављуданд, ки су-
ханони пурњикмат ва пешнињодњои 
муњиму созандаи  Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон айни замон сармашќи кори 
сарони аксар кишварњо дар арсаи 
байналмилалист. Боке нест, агар 
чанд нотавонбине дастовардњоро 
нодида гиранд

Хулоса ин аст, ки дар давоми  
давлатдории муњтарам Эмомалї 
Рањмон њадафњои созандаашон дар 
заминаи нияти нек ва азми ќавї тат-
биќ ёфта, ин раванд бардавом аст. 
Мањз ин даст овардњо боис шуданд, 
ки дар љомеа дигаргунињои куллї ба 
вуљуд оянд. 

Мо бояд ба ин њама пешравињо 
воќеъбинона бањогузорї намоем, 
зеро эътироф  ва арљгузорї  намудан 
оини љавонмардист.

Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири 
рўзномаи «Садои мардум»

(Идома аз сањ. 3)

Эмомалї РАЊМОН: 
«ЗАБОНИ МИЛЛЇ СИМО ВА
ПАЙКАРИ МИЛЛАТИ МО МЕБОШАД»

ЉАВОНИРО ФИДО 
КАРДАНД, ТО...

Боре дар як суњбат 
собиќ муњаррири рўз
номаи «Сари кўл»и 
ноњияи Мурѓоб Султон 
Парманов наќл кард, 
ки ў дар хусуси љасо
рат ва далерии роњ
барони кишварњои 
гуногуни дунё бисёр 
хондаву шунидааст ва 
наворњои телевизио
ниро низ тамошо кар
дааст. Вале диловарї, 
дар њолатњои фавќу
лода нањаросидан ва 
њастиро сарфи ободии 
Тољикис тон осудагї ва 
саодати мардум нисор 
кардани Пешвои мил
лат муњтарам  Эмомалї 
Рањмонро ба ростї, аз 
њама болотар медонад.

Дўсти рўзноманигорам 
барои тасдиќи гуфтањо-
яш далел ва мисолњои 

зиёд овард. Аз љумла, гуфт, ки дар 
ибтидои солњои соњибистиќлолии 
кишвар Сарвари давлат дар ња-
вои номусоид, борони сел, ки ба 
зудї дар осмони беканори Поми-
ри шарќї ба барф табдил ёфт, 
ба Мурѓоб сафари корї анљом 
медоданд. Дар болои аѓбањои 
Кўњтезаку Харгўшї ва наздикии 
Булункўли яхбаста чархбол ди-
гар имкони давом додани пар-
воз надошт. Сарвари лётчикњо 
пешнињод намуд, ки ба шањри 
Хоруѓ баргарданд, вале муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќатъиян рад 
карда, кўтоњакак гуфтаанд, ки 
«дар Мурѓоб ўро мардуми бисёре 
интизоранд, дар ягон њамворї ба 
замин нишинед, аз роњи сафар 
барнамегардам, бо ягон наќлиёт 
назди мардум меравам». 

Халабонњо бо азобе чарх-
болро дар соњили Булункўл ши-
нонданд. Сокинони Љамоати 
дењоти «Аличур» аз кўдакони 
хурдсол то пирони солхўрда бо 
шодиву хуррамї ба соњили кўл 
шитофтанд. Онњо Пешвои мил-
латро истиќбол намуданд. Баъди 
вохўрии кўтоњмуддат бо сокинони 
водии Аличур Президенти мам-
лакат бо ягона мошини «Нива»-и 
куњна ба маркази ноњия раф-
танд. Дар ваќти муайяншуда бо 
роњбарон ва сокинони минтаќаи 
дурдаст мулоќоти самимона орос-
танд. Мошини ба китоби таърих 
воридшудаи «Нива»-ро духтури 
љавон, Иброњим писари дирек-
тори совхози «Аличур» Љўрабой 

Азимов баъди фавти ќиблагоњ 
таи чанд сол чун гањвараки чашм 
тозаву озода нигоњ медошт. Њар-
чанд љањонгардони хориљї њамчун 
ёдгории нодири таърихї бо нархи 
гарон мошинро харидорї кардан 
мехостанд, аммо ин љавонмарди 
ватандўст ва бонангу номус онро 
нафурўхт, балки ба Осорхонаи 
миллии Тољикистон таќдим намуд. 
Роњбари хайрхоњ ва олињиммати 
давлат дар ивазаш ба ањли ин 
хонавода мошини нави «Нива» 
инъом карданд.

Дар њамон сафари таърихї ва 
хотирмон Президенти мамлакат 
аз баландињои гузаргоњи Ќулма 
низ дидан карданд. Ба кору ама-
ли коргароне, ки роњи ќариб 100 
- километраи Мурѓоб-Ќулмаро 
сохта буданд, тањсину офарин 

хонданд. Сарвари давлат, њам-
чунин, ба бун ёди Неругоњи барќи 
обии «Тољикистон» санги асос 
гузоштанд. 

Баъди он сафар бо дастур 
ва супоришњои Пешвои миллат 
аз љониби Њукумати мамлакат 
«Дар бораи рушди иќтисодї ва 
иљтимоии ноњияи Мурѓоб» ќарори 
махсус ќабул гардид. Њоло аксар 
бандњои он ба иљро расонида 
шудаанд. Ба зудї дар ин мин-
таќаи баландкўњи Помири шарќї, 
дањњо иншооти самти саноатї, 
иљтимої, пеш аз њама, муасси-
сањои таълимї, фарњангї, тиббї, 
биноњои маъмурї ва садњо ман-
зили истиќоматї сохта шуданд. 

Неругоњњои барќи обии «Тољикис-
тон», 200- киловолтаи офтобї, 
Корхонаи коркард ва истихрољи 
нуќраи «Истиќлол» дар мавзеи 
Якљилваи водии Аличур аз љумлаи 
чунин бунёдкорї ва созандагињо 
мебошанд. 

Ба гуфти узви Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон, раиси ноњияи Мурѓоб 
Њусния Раљабзода, сокинони 
зањматкаш ва сарбаланди ноњи-
яи Мурѓоб дар љавоби њама ин 
ѓамхорињо якдилона дастурњои 
Роњбари давлатро содиќона ба 
љо оварда истодаанд. Онњо бањри 
равнаќи самти афзалиятнок - 
чорводорї љидду љањди зиёде 
менамоянд.

Рушди соњањои камхарљи сер-
даромад ба он мусоидат карда-

аст, ки дар Мурѓоб сатњи камби-
зоатии сокинон торафт коњиш 
ёбад. Аз њама муњимаш, шоњроњи 
байналмилалии автомобилгарди 
Душанбе - Кўлоб - Дарвоз - Хоруѓ 
- Мурѓоб - Ќулма, ки зиёда аз 600 
километри он аз ќалби пањноњо 
ва соњилњои рўдхонањои Оќсу ва 
Мурѓоб мегузарад ва сокинони 
ноњия онро роњи њаёт меноманд, 
мањз бо ташаббуси Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бунёд гардидааст.

Чанд сол боз сокинони марказ 
ва авулњои минтаќаи Помири 
шарќї, аз он љумла сокинони во-
дињои Аличур, Булункўл, Рангкўл, 
Шаймоќу Ќизиларт, Зоркўл, Ќи-

зилработ ва Ќароќўлу Кўњнаќўрѓон 
барфборињо ва сардињои зиёдро 
дар фасли тўлонии зимистон бе 
мушкилот пушти сар мекунанд. 
Дастуру супоришњои Пешвои 
миллатро вазорату кумитањо ва 
идорањои љумњуриявї, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон ва ноњияи Мурѓоб ба љо 
меоранд. Њарчанд роњи Ќароќўл 
- Ош баста аст ва аз водии Олойи 
Љумњурии Ќирѓизистон кашонида-
ни ангишт ќатъ гардидааст, аммо 
сокинони ин минтаќа ташвиш 
надоранд, зеро воридсозии ин 
навъи сўзишворї ба ин диёри 
зимистонаш тўлонї аз ноњияњои 
Айнї ва Варзоб ду сол боз ба роњ 
монда шудааст. Ба наздикї бо су-
пориши Президенти мамлакат Ку-

митаи њифзи муњити зисти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба оилањои камбизоати ноњия 
ќариб 100 тонна ангишт дастрас 
намуданд. 

 Њоло дар ноњияи Мурѓоб як 
килограмм гўшти ќутос ва гўсфанд 
40-45 сомонї ва як литр шир 3 
сомонї нарх дорад. 

 Раиси ноњия Њусния Раљаб-
зода таъкид кард, ки солњои му-
ноќишањои бемаънии шањрвандї 
дањњо хонаводаи тољику ќирѓизи 
ноњияи Мурѓоб ба дигар мин-
таќањои Бадахшон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон кўчиданд. Баъди 
бунёди шоњроњи Душанбе- Кўлоб- 
Дарвоз - Хоруѓ - Мурѓоб - Ќулма 

бештари онњо ба зодгоњашон бар-
гаштанд. Бо дастгирињои Њукума-
ти мамлакат, маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоят ва 
ноњия манзилњои истиќоматї ва 
дигар иншооти аз пештара дида 
ободу зеботар сохтанд. Њамчу-
нин, Њусния Раљабзода гузаштаи 
на он ќадар дури рўзгори сокино-
ни минтаќаро нисбат ба имрўза 
ќиёс карда, гуфт, ки солњои сиюму 
чилуми ќарни гузашта кашонида 
овардани чанд адад мизу курсї 
барои мактаб ва тахтаи синф, чи-
ту сатин ва калўшу мањсї тариќи 
роњи Ош - Мурѓоб- Хоруѓ пешраф-
ти намоён ба њисоб мерафт. Њоло 
тавассути ѓамхорињои Роњбари 
давлат ва аз файзу баракати 
истиќлолият рушди љомеа ба он 
зинае расидааст, ки дар авулњои 
Кўњнаќўрѓон, Модиён, Бешгумбез, 
Рангкўлу Ќизилработ ва дурињои 
дури маконњои ќутоспарварони 
Ќароќўл, Зоркўлу Булункўл низ 
хонандагон бо компютер ва ди-
гар асбобу анљоми њозиразамони 
таълимї ва иттилоотї сарукор 
гирифтаанд. Сокинони ин диёр 
сарулибоси дилхоњашон, мањ-
сулоти зарурии хўрок ва асбобу 
анљомњои рўзгорро ба мисли 
дигар шањру навоњии вилоят ба 
таври дилхоњ пайдо карда мета-
вонанд.

Дар анљоми суњбат Султон 
Парманови тарљумон ва рўз-
номанигор бо хушнудї ва арзи 
эњтироми бепоён нисбат ба кору 
пайкори Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон чу-
нин гуфтанд: «Барњаќ мењри дўст 
доштани диёрро дар дили соки-
нони Мурѓоб амалњои ободонї, 
бунёдкорї ва созандагињое, ки бо 
дастгирињои Пешвои миллат дар 
даврони соњибистиќлолї ба љо 
оварда шудаанд, боз њам зиёдтар 
бедор кардааст. Хурду бузурги 
ин сарзамин аз он ифтихорманд 
ва шукргузоранд, ки Љаноби Олї 
муњтарам Эмомалї Рањмон сар-
вар ва шахсияти нотакроранд, ки 
Тољикистони азизро дар даврони 
истиќлолият бо саъю талошњои 
ватанпарастона ба мамлакати 
осоиштаву бињиштосо табдил 
додаанд. 

Сироншоњи ДИЛОВАР, 
рўзноманигор, ноњияи Мурѓоб

«ДАР МУРЃОБ МАРДУМ ИНТИЗОРАНД,
АЗ РОЊИ САФАР БАРНАМЕГАРДАМ»
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